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COMUNA 

MUNTENI 

ATRAGE BANI 

EUROPENI
EFICIENŢĂ. Primăria 

Munteni se mândreşte cu faptul că, 

în ultimii doi ani, a accesat nu mai 

puţin de 8,5 milioane de euro şi se 

situează pe locul al treilea în judeţ la 

obţinerea fi nanţărilor europene.      

> pag. 06 

SIDERURGIŞTII 

GĂLĂŢENI                 

AU PROTESTAT               

LA GUVERN
BRUA. Aproximativ 400 de 

sindicalişti din cadrul ArcelorMittal 

Galaţi, ArcelorMittal Tubular 

Products Galaţi şi Sara SRL din 

Buzău au protestat ieri, 7 noiembrie, 

în faţa clădirii Guvernului României.  

> pag. 03 

05eveniment
Părinţii artei plastice 
gălăţene, într-un 
volum impecabil

PENTRU CĂ NU AU AUTORIZAŢIE DE FUNCŢIONARE  > OBSERVATOR/24

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Patru benzi de circulaţie, un vi-
aduct de la Talcioc până la ANL-uri, 
menit să scoată trafi cul greu din 
oraş, trei sensuri giratorii, piste pen-
tru biciclete, trotuare pentru pietoni 
şi iluminat public, aşa ar putea arăta 
Centura Galaţiului în 2022. Reuniţi 

în şedinţă extraordinară, aleşii locali 
au aprobat ieri transferul Drumului 
de Centură din proprietatea munici-
piului în cea a Consiliului Judeţean, 
în vederea modernizării cu fonduri 
europene. Consiliul Judeţean este 
singura entitate eligibilă pentru 
a atrage fonduri pentru un astfel 
de proiect, care va costa aproxima-
tiv 40 de milioane de euro. Cu tot 

cu licitaţii, implementarea va dura 
trei-patru ani. Potrivit primarului 
Ionuţ Pucheanu, extinderea şoselei 
la patru benzi şi amenajarea sen-
sului giratoriu de la intersecţia cu 
bulevardul Coşbuc vor impune, la un 
prim calcul, şi cel puţin 14 expropri-
eri, pentru care se estimează că va fi  
nevoie de aproximativ un milion şi 
jumătate de euro.  > pag. 05

Cum va arăta Centura 
Galaţiului, după modernizare

valuta BNR

€4,59  

$3,97 
Cursul de schimb valutar

la data de 7.11.2017

meteo

12˚ 
Înnorat

03eveniment
2.300 de gălăţeni, 
diagnosticaţi 
cu viroze şi pneumonii

Locurile de joacă
din Galaţi
ar trebui închise

ţţ

09administraţie
Gălăţenii nu mai au 
cimitire unde 
să-şi îngroape morţii

Aproape toate parcurile şi locurile de 

joacă din Galaţi, cu excepţia celor de 

pe Faleza Dunării, funcţionează fără 

autorizaţie şi ar trebui închise, au 

descoperit comisarii de la Protecţia 

Consumatorului.   . Alina Maria Şerban 

publicitate

0
8

c
a
ri

e
ră

 O
c

ta
v
ia

n
 G

u
z
u

 c
â
ş
ti

g
ă

 

p
re

m
ii
 d

u
p
ă
 p

re
m

ii
 l
a
 c

o
n

c
u

rs
u

ri
 I
T

„A
R

H
IV

A
 V

.L
.“



2 8 NOV 2017F
O

C
U

S

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

editorial
viaţa liberă
Jos pălăria pentru ieşeni!

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

„Noi credem că Moldova 

trebuie să primească acelaşi 

tratament ca şi celelalte regiuni 

ale României în politicile publice 

de dezvoltare a infrastructurii 

rutiere naţionale“. 

Este mesajul pe care 
aproximativ 2.000 de ieşeni 
l-au transmis guvernanţilor 
din stradă, în urmă cu doar 
câteva zile. Ieşenii îşi doresc 
o autostradă care să îi lege de 
vestul ţării. Li s-a promis una, 
Ungheni - Iaşi - Târgu Mureş, 
dar orizontul de timp este 
îndepărtat. Sursa de fi nanţare 
nu a fost încă identifi cată, iar în 

aceste condiţii nu se poate vorbi 
despre demararea proiectului 
prea curând.

În aceeaşi situaţie ne afl ăm 
şi noi, gălăţenii. Dar, din 
nefericire, noi ne-am rezumat 
doar la a ne amăgi cu eterna 
promisiune a drumurilor 
expres care să ne lege de 
autostradă. Am privit, cu 
amărăciune, cum, an de an, 
când se aproba bugetul statului, 
proiectele majore de investiţii 
în infrastructură vizau, în 
special, centrul şi vestul ţării, 
iar noi ne alegeam doar cu 
fi nanţarea unor reparaţii 
de drumuri. Într-un cuvânt, 
cârpeli. Ne-am amăgit cu tot 
felul de autostrăzi desenate, 
frumos, în culori, pe tot felul 

Corina 

Dobre
de hărţi, de către guvernanţi şi 
ne-am rezumat la a-i înjura pe 
politicieni pe Facebook atunci 
când conştientizam că, de fapt, 
nu au făcut altceva decât să ne 
vândă încă o dată iluzii. Şi cam 
atât. La Galaţi, s-a ieşit în stradă 
pentru cinematograf, s-a ieşit 
împotriva eutanasierii, s-a ieşit 
în stradă pentru salarii şi pensii 
mai mari, s-a ieşit în stradă 
pentru susţinerea unor partide 

maxime

“
Crede că poţi şi 

ai parcurs deja 

jumătate din drum

THEODORE ROOSEVELT

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar
8.11.2017

Soborul Sf. Arhangheli u

Mihail şi Gavriil şi al tuturor 

cereştilor puteri

pe repede
înapoi

Paraleliţă Ioană...

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Revoluţia fi scală şi-ar putea u

consuma astăzi un episod 
important, cel puţin asta anunţă 
şi nea Tudose, premierul. Adică 
va fi  emisă Ordonanţa de Urgenţă 
care va muta contribuţiile de la 
angajator la amărâtul de angajat. 
Dumnezeu să ne ajute, şi-aşa nu 
joacă FCSB-ul săptămâna asta, 
deci nu-l va ţine Gigi de vorbă...

 Se vor muta, aşadar, u

contribuţiile, bre, vor pleca de la 
casa părintească, deci e cazul să 
strângem alaiul, să cânte corul 
pe toate vocile pământului că se 
vor duce bietele de ele departe de 
leagănul copilăriei fi scale. Ia-ţi, 
contribuţie, ziua bună!

 Iordache-another-question u

pozează în persoana informată 
care, conform aforismelor din 

almanahurile de pe vremuri, 
ar face cât doi. Ori există o 
foarte mare dezinformare, 
ori cei care protestează nu 
cunosc legile, a constatat fostul 
ministru al Ordonanţei 13. 
Săracul, preocupat de bunăstarea 
poporului, nu bănuieşte că a 
comis un soi de redundanţă. 
Când i se va arde „redundanţa“, 
va suna electricianul.

Tăriceanu, dar nu numai  u

el, anunţă că trăim într-un 
stat paralel. Paralel cu cine, 
ar întreba oamenii normali la 
tărtăcuţă, însă până atunci ne 
mulţumim (e un eufemism ăsta, 
Căline!) doar cu noţiunea de 
politicieni paraleli. Şlagărul ar 
putea suna cam aşa: Paraleliţă 
Ioană... şi ceva legat de vie, doar 
n-o să-l ignor pe Mişu Tudose.

Amenzile pentru biciclişti u

vor fi  micşorate, a decis Senatul, 

şi deja putem răsufl a uşuraţi. 
După legea cu bormaşinile şi 
Salam dat la refuz care ar atrage 
ani grei de pârnaie, ca să nu 
omit proiectul cu privarea de 
libertate a parcagiilor, miroseam 
că celor cu şa între picioare li se 
pregăteşte ditamai plutonul de 
execuţie.

 Noul primar al oraşului u

Deva, un penelist (iaca, se poate 
peste tot) de treabă, a fost exclus 
din facultate după ce a trimis 
şoferul să dea examen în locul 
său. O fi  auzit şi el bancul cu 
Einstein, n-ar trebui bătut cu 
pietre. Nu ştia, de fapt, cum să-şi 
mai educe conducătorul auto.

Un medic din Iaşi, supărat pe u

protestatarii din Piaţa Victoriei, 
le-a recomandat să meargă la 
Tudor Chirilă pentru endoscopie. 
Curios, mulţi dintre ei au 
probleme cu poluţia.

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

M
ai cu junghi, mai cu 
tuşit, mai de voie, 
mai de nevoie, Gică 

opreşte instalaţia de cântat. După 
fi guri, nu-mi vine să cred că prea 
au chef şi poftă de ascultat poezii, 
dar nici eu nu mă las intimidat de 
feţele lor acre şi dure, departe de 
oximoron. Îmi dreg vocea, mi-o 
fac limpede şi gravă, tai aerul/
fumul cu palma mâinii drepte, îi 
fi xez, câte o fracţiune de secundă, 
pe fi ecare, să mă conving că-s 
atenţi... şi încep să recit cu "O salcie 
pe malul apei“ în mâna cealaltă, 
foarte puţin aplecat spre stânga şi 
înainte, de la centură în sus, aşa, 

cum fac marii declamatori/oratori 
ai culturii terestre şi universale. 
Toată asistenţa lasă impresia că 
mă ascultă profund. Însă, chiar 
de la sfârşitul primelor patru 
versuri rostite ditirambic ("o salcie 
pe malul apei/ e credincioasă 
totdeauna/ aceloraşi tăcute valuri/ 
ale aceluiaşi pârâu“) donjuanii 
şi jumările încep să caşte, semn 
că deja sunt osteniţi de atâta 
admirare, că micro/encefalele lor 
au neapărată trebuinţă de aer şi că 
trebuie să se hodinească urgent. 
Nu mă apucă dracii, deocamdată, 
şi continui "spectacolul“ cu 
următoarele două versuri şi 
cu glasul din ce în ce mai tare, 
aproape ameninţător... ("şi nu-şi 
întoarce niciodată/ privirea-n urmă 

când furtuna“)... dar rezultatul este 
dezastruos. Nici măcar scumpa 
mea Florica nu (se mai face că) mă 
mai ascultă. Până şi timidul Sile 
dă semne de plictiseală şi de nervi, 
şi chiar îl văd cum se uită cu jind 
la Mag şi vrea să-l pornească pe 
Remo Germani cu "non andare col 
tamburo“. Anticipând apocalipsul, 
fac o pauză rapidă şi-i rog foarte 
frumos să mai aibă oleacă de 
răbdare, fi indcă nu mai am mult, 
fi indcă poezia-i scurtă, fi indcă 
habar nu au ce sunt în stare să 
piardă... Sigur că da, sicofanţii şi 
sperjurii sunt de acord, dar îi văd 
cum clocotesc de mânie, îi văd 
cum mocnesc sub scoarţa lor de 
cicisbei mărunţi în faţa unui poet 
grandios, "fi lozofi c şi romantic“, 

cum a zis profesorul Constantin 
Ciopraga, mai în glumă, mai în 
serios, atunci, în pragul biroului 
lui Ioanid Romanescu şi în pragul 
debutului meu în "Convorbiri 
literare“. Riscând să fi u întrerupt, 
arunc în urechile "spectatorilor“ 
ultimele două versuri, apoteotic, 
ridicând mâinile şi poezia spre 
tavanul afumat, adică spre cer... 
("vrea să-i aplece lunge ramuri/ spre 
altă curgere de râu“)... Tai aerul/ 
fumul aproape solid cu palma 
mâinii drepte, semn că-i gata, că 
se poate declanşa "ceaiul“, că s-a 
terminat supliciul "fanilor“ mei. 
"Cred că era mai bine să fi  scris 
nişte strigături!“ - huruie Florica, 
repezindu-se la magnetofon. (Stai 
să vezi!) .

tragedia
Florica (VI)

divina

şi a unor guverne, s-a protestat 
inclusiv faţă de drumurile pline 
de gropi din oraş şi din judeţ. 
Dar nici măcar o dată gălăţenii 
nu şi-au dat mâna pentru a 
pune presiune pe politicieni şi 
a-i obliga să ne aducă în zonă 
un drum de mare viteză, care 
ar fi  sporit şansele noastre de a 
atrage investitori.

Cum ar fi  fost dacă mii de 
gălăţeni ar fi  manifestat în 
stradă, cerând drum expres şi/
sau autostradă, încă de acum 
patru-cinci ani? Cum ar fi  fost 
dacă nu ar fi  renunţat fără o 
promisiune fermă şi un proiect 
asumat? Poate, astăzi, chiar am 
fi  avut cu ce să ne mândrim. Jos 
pălăria pentru ieşeni! .

nec plus ultra
Măsuri 

de Siguranţă

ION ZIMBRU DOSARELE Z 

Motto: „nu există fulger fără fulger“ (Nichita Stănescu)

 

(!) să am în de ajuns tăcere vie,/ culeg şi desfăşor tăcere moartă:

scriu „câine rău“ pe gardul nerăbdării/ şi sufl u-n vatra iadului, 

să ardă

şi să învăţ că doar prin holocaust/ se poate-ntr-adevăr purifi care,

că numai astfel se întâmplă „viul“/ şi liniştea secundei următoare (!)

 

(!) mă ştie şi mă vede şi m-aude/ cum îngrijesc tăcerea şi cum caut

să nu calc vro poruncă... şi rugarea-mi/ să fi e drept o trecere 

prin fl aut

a psalmului luminii... şi-mi şopteşte:/ sigur că da, e liniştit şi arde

atâta vreme cât dumnezeirea/ e „câine bun“ pe viaţă şi pe moarte (!)

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”
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Siderurgiştii gălăţeni 
au protestat la Guvern
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Aproximativ 400 de sindicalişti 

din cadrul ArcelorMittal 

Galaţi şi ArcelorMittal Tubular 

Products Galaţi, precum şi de 

la subcontractorul Sara SRL 

din Buzău, au protestat ieri, 

7 noiembrie, în faţa clădirii 

Guvernului României. 

Nemulţumirea sindicalişti-
lor, despre care "Viaţa liberă“ a 
mai scris, vizează licitaţia orga-
nizată de Societatea Națională 
de Transport Gaze Naturale 
Transgaz SA Mediaş pentru pro-
iectul "Dezvoltarea pe teritoriul 
României a Sistemului Naţional 
de Transport în direcția Bulga-

ria-România-Ungaria-Austria, 
lucrările de execuție faza I 
("BRUA“). La licitaţia respectivă a 
participat şi compania gălăţeană 
ArcelorMittal Tubular Products, 
singurul producător naţional de 
ţeavă sudată longitudinal expan-
dată la rece din România, având 
ca subcontractori, printre alte 
companii, societatea Sara SRL şi 
ca terţ susţinător ArcelorMittal 
Galaţi. Oferta companiei gălăţe-
ne nu a fost selectată de Trans-
gaz, dar ArcelorMittal Tubular 
Products a contestat în instanţă 
licitaţia. O decizie privind con-
testaţia urmează să fi e dată pe 
20 noiembrie, la Curtea de Apel 
Alba Iulia.

"Prin protestul din faţa Guver-
nului, am vrut să ne exprimăm 

nemulţumirea faţă de neproteja-
rea industriei de către statul ro-
mân, ţinând cont că la licitaţia 
organizată de Transgaz au parti-
cipat şi fi rme din afara Uniunii 
Europene, cu preţuri de dum-
ping, făcându-ne astfel o concu-
renţă neloială. În al doilea rând, 
luptăm pentru păstrarea locuri-
lor noastre de muncă, în aceste 
condiţii vitrege, care afectează 
profund industria producătoare 
de oţel din România“, ne-a de-
clarat Vasile Crişan, purtătorul 
de cuvânt al Siderurgistul AMG, 
sindicat afi liat la confederaţia 
Cartel ALFA şi care reprezintă 
interesele salariaţilor de pe plat-
forma siderurgică gălăţeană.

 O delegaţie a siderurgiştilor 
gălăţeni a discutat, ieri, cu vice-

premierul Marcel Ciolacu şi cu 
Marius Sepi, secretar de stat în 
cadrul Ministerului Muncii. "Ur-
mează să aşteptăm un răspuns de 
la Guvern, în ceea ce priveşte ne-
mulţumirile noastre, dar acesta 
este legat de procesul de la Alba 
Iulia“, a mai spus Vasile Crişan.

 Printre multe altele, lucrări-
le la gazoductul BRUA presupun 
475 km de ţeavă sudată, cu un 
diametru de 800 şi o grosime de 
12-14 mm - ceea ce ar reprezen-
ta un front de lucru important 
pentru ArcelorMittal Tubular 
Products Galaţi. "În momentul 
de faţă, din păcate, doar 0,4% 
din producţia noastră ajunge 
la clienţi din România“, a spus 
Cosmin Toma, director general 
al companiei. .

DUPĂ LICITAŢIA PENTRU GAZODUCTUL BRUA  .  REACŢII

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii din comuna Ţepu au 
oprit în trafi c, pe strada Ştefan 
cel Mare din localitate, un mo-
ped neînregistrat, condus de un 
bărbat de 41 de ani. În urma ve-
rifi cărilor efectuate în bazele de 
date, poliţiştii au constatat fap-

tul că bărbatul nu posedă permis 
de conducere pentru nicio cate-
gorie de vehicule. 

În cauză, a fost întocmit dosar 
de cercetare penală sub aspectul 
săvârşirii infracţiunilor de con-
ducere pe drumurile publice a 
unui vehicul neînmatriculat şi 
fără a poseda permis de condu-
cere. .

Plimbare 
cu fi nal penal 

 2.000                     

DE GĂLĂŢENI, 

DIAGNOSTICAŢI 

CU VIROZE
BOALĂ. Numărul pacienţilor 

gălăţeni diagnosticaţi cu viroze 

respiratorii a scăzut cu aproape 

900, săptămâna trecută, în 

comparaţie cu perioada 23-29 

octombrie. Astfel, potrivit Direcţiei 

de Sănătate Publică (DSP) Galaţi, 

medicii gălăţeni au depistat, 

săptămâna trecută, 2.082 de viroze 

respiratorii, faţă de 2.967, în intervalul 

anterior. Cei mai mulţi bolnavi 

sunt copii cu vârsta cuprinsă între 

5 şi 14 ani, categorie unde s-au 

înregistrat 677 din totalul cazurilor. 

104 pacienţi au avut nevoie de 

internare în spital, din cauza formelor 

mai severe de boală. „În ceea ce 

priveşte pneumoniile, săptămâna 

trecută au fost înregistrate 238 

de noi îmbolnăviri, categoria de 

vârstă cea mai afectată fi ind cea a 

bebeluşilor de până într-un an. 63 de 

pacienţi cu pneumonii au avut nevoie 

de spitalizare“, a precizat Liliana 

Iordăchescu, purtătorul de cuvânt al 

DSP Galaţi. Până la începutul acestei 

săptămâni în judeţul Galaţi nu a fost 

înregistrată nicio îmbolnăvire de 

gripă.  . R.B. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 8 noiem-

brie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Gheorghe Asachi, Geor-

ge Coşbuc şi Calea Smârdan. 

Şoferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Tudor Vladimirescu 

şi Umbrăreşti, iar pe DN 26 în locali-

tăţile Tămăoani şi Slobozia Oancea. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Munteni, iar pe DJ 251, la Pechea şi 

Cudalbi.  . T.M. 
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 SISTEMUL 

MONETAR 

ROMÂNESC,       

150 DE ANI           

DE EXISTENŢĂ
VERNISAJ. Mâine, 

9 noiembrie, de la ora 13,00, gălăţenii 

sunt invitaţi la vernisajul expoziţiei 

„Sistemul monetar românesc - 150 

de ani de existenţă“, care va avea 

loc în Lapidarium, secţie a Muzeului 

de Istorie „Paul Păltănea“. Expoziţia, 

organizată de muzeograful Costel 

Ilie, propune o incursiune în istoria 

monetară a României moderne, 

care a debutat în 1867, an în care 

a fost adoptată prima lege care 

reglementa acest important domeniu 

economic. În expoziţie, se regăsesc 

primele emisiuni monetare, datate 

din 1867, alături de numeroase 

monede şi bancnote emise ulterior, 

până anul acesta. Expoziţia poate 

fi  vizitată în perioada 9 noiembrie 

- 10 decembrie, de miercuri până 

duminică, între orele 9,00 şi 17,00.  

. A.M.Ş. 

Bani 
redirecţionaţi 
către investiţii

RECTIFICARE. O nouă 

rectifi care bugetară la Consiliul 

Judeţean (CJ). Banii necheltuiţi anul 

trecut au fost direcţionaţi pentru 

fi nanţarea mai multor investiţii în in-

frastructură, sănătate şi cultură. Este 

vorba despre 1.096.000 de lei, care 

vor fi  folosiţi, printre altele, pentru 

o serie de documentaţii tehnico-

economice pentru reabilitarea mai 

multor sectoare de drumuri judeţene, 

pentru creşterea efi cienţei energetice 

la Spitalul de Boli Infecţioase şi nu 

numai.  . C.D.

Cât de echitabilă va fi 
noua lege a pensiilor?
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Casa de Ajutor Reciproc 

a Pensionarilor a găzduit, 

sâmbătă, la sediul proaspăt 

restaurat din strada 

Domnească, o întâlnire 

de lucru a mai multor 

reprezentanţi ai asociaţiilor 

de pensionari din Galaţi cu 

secretarul de stat în Ministerul 

Muncii, Adrian Marius 

Rândunică. 

Discuţiile s-au axat pe noua 
Lege a Pensiilor, care urmează 

să intre în dezbatere publică, în 
perioada următoare, despre care 
reprezentantul Guvernului a 
spus că se va axa pe două prin-
cipii importante: echitabilitate 
şi contributivitate, precizând 
totodată că "toate pensiile afl ate 
în plată vor fi  recalculate în mo-
mentul în care va apărea noul act 
normativ“.

Liderii pensionarilor gălăţeni 
i-au înaintat secretarului de stat 
o serie de memorii privind pro-
blemele cu care se confruntă 
oamenii din cauza actualei legis-
laţii, pe care au numit-o "discri-
minatorie“ şi, pe alocuri, făcută 

pe genunchi. "Sunt de acord cu 
dumneavoastră. Este un haos în 
sistemul de pensii. Legea 263 este 
modifi cată de peste 100 de ori. Nu 
mai vorbim despre alineate, arti-
cole etc. După o analiză a acestei 
legi, am constatat că nu mai poate 
fi  pusă în aplicare“, le-a spus se-
cretarul de stat reprezentanţilor 
pensionarilor.

La discuţii a participat şi de-
putatul PNL Victor Paul Dobre, 
care a precizat că, până când 
proiectul de lege nu va fi  făcut 
public, oamenii nu ar trebui să 
fi e amăgiţi cu promisiuni care, 
în fi nal, să nu se regăsească în 

noul act normativ. "Atenţie mare 
la promisiuni!Vă recomand asta 
că, poate, generaţia mea a greşit, 
dar a dvs poate nu mai greşeşte. 
Să fi m foarte atenţi ce le spunem 
oamenilor, pentru că îi încărcăm 
cu speranţă, iar apoi dezamăgirea 
este mare. Până nu văd proiectul 
de lege, nu aş face nicio specula-
ţie“, a spus deputatul PNL.

La întâlnire a participat şi fos-
tul deputat PSD Florin Pâslaru, 
care a precizat că a fost mandatat 
de premierul Mihai Tudose să fi e 
prezent la discuţii, iar spre fi na-
lul şedinţei şi-a făcut apariţia şi 
deputata PSD Lucreţia Roşca. .

UN SECRETAR DE STAT, LA GALAŢI  .  ÎNTÂLNIRE

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Maratonul "Zilele Bibliotecii 
Judeţene «V.A. Urechia» - 127 de 
ani de existenţă“, desfăşurat în-
tre 6 şi 12 noiembrie, continuă 
şi astăzi, 8 noiembrie, de la ora 
11,00, la sediul central al biblio-
tecii, cu întrunirea profesională 
a Asociaţiei Bibliotecarilor din 
România. Din program: lansa-
rea "Tratatului de bibliotecono-

mie-Vol. III. Direcţii moderne în 
biblioteconomia contemporană - 
semnul identităţii unei profesii“, 
semnat de  prof. univ. emerit 
Mircea Regneală - Universitatea 
Bucureşti. Autorul va prezenta 
şi cartea "Biblioteconomie uni-
versală - biblioteconomie româ-
nească - repere. Vor mai lansa 
cărţi: drd. Anca Laura Grigorov 
- Universitatea "Dunărea de Jos“ 
- "Promovarea şi conservarea pa-
trimoniului cultural - prioritatea 

Uniunii Europene pentru anul 
2018“. Bibliotecara Dorina Bălan 
va prezenta producţia editorială 
a Bibliotecii "V.A. Urechia“.

 La Filiala "Paul Păltănea“, din 
Micro 40, de la ora 13,00, se va 
desfăşura întâlnirea cu elevii Co-
legiului Tehnic de Alimentaţie şi 
Turism "Dumitru Moţoc“ „În la-
birintul literar al bibliotecii”, co-
ordonator prof. Elena Grigoraş.

 La sediul central, de la ora 
17,00, se va desfăşura Clubul de 

Şah "Axis Libri“, cu participarea 
membrilor clubului, instructor 
ing. Adrian Smărăndoiu.

 Pe toată perioada manifestă-
rilor, la Filiala "Grigore Vieru“ 
(Gara CFR), se va desfăşura cam-
pania de promovare a serviciilor 
de bibliotecă,  sub numele "De ce 
să vin la bibliotecă?“. 

De asemenea, zilnic, li se 
vor prezenta secţiile şi fi lialele 
bibliotecii grupurilor de vizita-
tori. .

Manifestări de Zilele Bibliotecii „V. A. Urechia“
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Cum va arăta 
Centura Galaţiului, 
după modernizare
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Patru benzi de circulaţie, 

un viaduct de la Talcioc 

până la ANL-uri, menit să scoată 

trafi cul greu din oraş, trei 

sensuri giratorii, piste pentru 

biciclete, trotuare pentru pietoni 

şi iluminat public, aşa ar putea 

arăta Centura Galaţiului, în 2022, 

dacă va fi  modernizată cu bani 

europeni. 

Reuniţi în şedinţă extraordinară, 
aleşii locali au aprobat ieri transferul 
Drumului de Centură din proprie-
tatea municipiului la Consiliul Jude-
ţean (CJ), în vederea modernizării cu 
fonduri europene.

Potrivit city managerului Ma-
rius Humelnicu, modernizarea vi-
zează următoarea rută: intrarea în 
Galaţi dinspre Tecuci, cu ieşire în 
bulevardul Coşbuc, de unde, după 
parcurgerea a 250 de metri, urmea-
ză străzile Al. Măcelaru, apoi Traian, 
sensul giratoriu, Macului, Tunelului 
şi reintrarea în DN 2B, ieşirea spre 
Giurguleşti. „Se va circula pe patru 
benzi până în Traian, din Traian vor 
fi  două benzi pe sens, separatoare de 
drum, vom avea piste de biciclete, 
vom avea trotuare, iluminat. Azi am 
fost cu dl preşedinte Costel Fotea şi 
cu dl primar să vedem dacă se poate 
crea un viaduct de la Talcioc până 
la ANL-uri, în aşa fel încât trafi cul 
greu să nu treacă prin oraş, şi aş-
teptăm un calcul al proiectantului. 

Documentaţia de avizare a lucrări-
lor de intervenţie, dar şi studiul de 
trafi c sunt făcute de noi“, a precizat 
Humelnicu.

„Vor apărea trei sensuri giratorii: 
la intrarea dinspre Tecuci va fi  re-
făcută giraţia - proiect afl at deja în 
licitaţie pe banii Primăriei, o nouă 
giraţie va apărea la intersecţia cu pre-
lungirea Brăilei, în zona Arabesque, 
şi o a treia va fi  la intersecţia Centurii 
cu Coşbuc“, a explicat primarul Ga-
laţiului, Ionuţ Pucheanu.

 Cel puţin 14 exproprieri 
Potrivit edilului-şef, extinderea 

şoselei la patru benzi, dar şi amena-
jarea sensului giratoriu de la inter-
secţia cu bulevardul Coşbuc vor im-
pune două zone de expropriere. La 
un prim calcul, au ieşit la socoteală 
cel puţin 14 exproprieri, pentru 
care se estimează că ar fi  nevoie de 
aproximativ un milion şi jumătate 
de euro, dar urmează a fi  făcut un 
studiu în acest sens. Marius Humel-
nicu a dat asigurări că exproprierile 
sunt eligibile pe fonduri europene, 
în limita a zece la sută din proiect. 
Dacă scapă de plata despăgubirilor, 
Primăria va trebui să asigure fi nan-
ţarea temporară, până la momentul 
decontărilor din fonduri europene, 
pentru că va deveni partener  ală-
turi de Consiliul Judeţean.

 Când ar putea fi  gata 
„Consiliul Judeţean este singu-

ra entitate  eligibilă pentru a atra-
ge  fonduri  pentru  un  astfel  de 

proiect, care se va ridica la aproxi-
mativ 40 de milioane de euro. Din 
calculele noastre, cu tot cu licita-
ţii, cred că implementarea va dura 
aproximativ trei-patru ani. Este 
un proiect extrem de important 
pentru municipiul Galaţi, pentru 
că ar rezolva extrem de multe 

probleme legate de trafi cul greu, 
dar şi de accidente. Sperăm din 
tot sufl etul să-l putem duce la bun 
sfârşit pentru că termenele sunt 
foarte scurte. Să dea Dumnezeu ca 
în 2021-2022 să poată fi  fi nalizat. 
Ulterior, drumul va reveni în ad-
ministrarea municipalităţii, nu şi 
în proprietate“, a spus primarul.

 Al cui e meritul 
Primarul Ionuţ Pucheanu a 

ţinut să mulţumească public atât 
Consiliului Judeţean şi preşedin-
telui Costel Fotea, dar şi echipei 
proprii şi în special city mana-
gerului Marius Humelnicu: "Va 
trebui să dau Cezarului ce-i al Ce-
zarului! E un proiect al domnului 
city manager, care s-a zbătut şi se 
zbate în continuare pentru el. A 
văzut oportunitatea, prin relaţiile 
de la ministere - na, că nu ne-am 
născut învăţaţi peste noapte! Asta 
arată şi cât de mult s-a implicat la 
nivelul Ministerului Transportu-
rilor, atunci când a fost secretar 
de stat. Îl felicit că, în două-trei 
săptămâni de când a apărut opor-
tunitatea, am reuşit, împreună 
cu aparatul de lucru al Primăriei, 
ce n-am reuşit în ultimii doi, trei 
ani“, a spus primarul.

Acesta s-a simţit dator cu o pre-
cizare: "Sunt discuţii că de ce nu 
facem o centură pe la Smârdan. 
Pentru că nu mai cade în sarcina 
municipalităţii, acolo e terenul 
altor localităţi de jur împrejurul 
Galaţiului“. .

’
Vor apărea trei 

sensuri giratorii: 

la intrarea dinspre 

Tecuci va fi  refăcută 

giraţia - proiect 

afl at deja în licitaţie 

pe banii Primăriei, 

o nouă giraţie va 

apărea la intersecţia 

cu prelungirea Brăilei, 

în zona Arabesque, 

şi o a treia va fi  la 

intersecţia Centurii cu 

Coşbuc 

IONUŢ PUCHEANU, 
primarul Galaţiului 

INVESTIŢIE PENTRU 2021-2022  .  INFRASTRUCTURĂ

Marius Humelnicu este „vinovat“ de proiectul de modernizare   u foto Anca Melinte

Încă un dicţionar de colecţie, exce-
lent ilustrat, completat cu amănunte 
biografi ce îndelung cercetate, uneori 
oferind poveşti ca de roman despre 
artişti plastici gălăţeni dispăruţi pe 
nedrept, ne oferă astăzi, 8 noiem-
brie, la Muzeul de Artă Vizuală, de la 
ora 18.00, criticul şi istoricul de artă 
plastică Corneliu Stoica. Lucrarea en-
ciclopedică "Destine artistice“ a fost 
scoasă acum de  Editura "Axis Libri“. 
Vasari de Galaţi scrie despre nume 
precum: Nicolae Mantu, Lola Schmie-
rer-Roth, Sorin Manolescu, Gheorghe 
Naum, Gheorghe Levcovici, Mihai 
Dăscălescu, Nicolae Spirescu, Emilia 
Iacob, Doina Ştefănescu, Ioan Simion 
Mărculescu, Gheorghe Suciu, Mihail 
Gavrilov, Elena Hanagic, Emilia Du-
mitrescu, Vasile Vedeş, Marcel Grosu, 
Constantin Dimofte, Silviu Catargiu, 
Sergiu Dumitrescu, Vasile Onuţ, 
Paşa Smirnov sau Aurel Manole. 
. V. Cilincă

163.1792OO

gram aur

3.9742 OO

franc elveţian gra

3.9746OO

dolardola

4.5968OO

euro

PĂRINŢII ARTEI 

PLASTICE 

GĂLĂŢENE, 

ÎNTR-UN VOLUM 
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Munteniul, pe locul 
al treila la accesarea 
fondurilor europene
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Primăria Munteni se mândreşte 

cu faptul că, în ultimii doi ani, 

s-au accesat nu mai puţin de 8,5 

milioane de euro pentru comună, 

aceasta situându-se acum 

pe locul al treilea în judeţ la 

obţinerea fi nanţărilor europene, 

după Corod şi Drăguşeni. 

Deşi au apă potabilă în toate 
cele patru sate, locuitorii de aici 
abia de acum încolo se vor putea 
bucura de toate facilităţile pe 
care o comună le poate accesa 
prin fonduri europene sau pro-
venite din diverse proiecte de 
dezvoltare rurală.

"Stăm prost la capitolul dru-
muri. Avem asfaltaţi numai 
cinci din cei 50 de kilometri de 
drumuri aferente comunei, deci 
numai 10 la sută. Însă, după ce 
am rezolvat problema apei, ne-
am gândit să acoperim întâi toa-
tă partea de canalizare, pentru 
că aşa se câştigă puncte în plus 
şi la accesarea fondurilor pentru 
asfaltarea drumurilor“, precizea-
ză edilul.

Acesta susţine că, în scurt timp, 
problema canalizării la  Munteni 
va fi  acoperită în proporţie de 100 
la sută. Prin diferite proiecte se 
acoperă cu fi nanţare nerambur-
sabilă 90 la sută, urmând ca, din 
bugetul local, să se acopere şi cei 
10 la sută rămaşi.

"Am accesat aproape un mili-
on de euro prin Agenţia  pentru 
Finanţarea Investiţiilor Rurale 
(AFIR), pentru înfi inţarea sis-
temului de canalizare a apelor 
uzate pentru comuna Munteni. 
De asemenea, mai avem un pro-
iect de extindere a sistemului de 
canalizare în satele Munteni şi 
Frunzeasca, în valoare de peste 
9,4 milioane de lei. Totodată, am 
mai primit fi nanţare de peste 
13,6 milioane de lei pentru înfi -
inţarea sistemului de canalizare 
cu staţie de epurare a apei uzate 
la Ungheni şi Ţigăneşti. Ne rămân 
acoperite câteva străduţe, pe care 
le vom rezolva din fonduri pro-
prii“, ne lămureşte Dănuţ Oprea.

Tot prin AFIR s-a mai câştigat 

aproape un milion de euro ne-
rambursabili pentru moderniza-
rea reţelei de drumuri de interes 
local în comuna Munteni. La aces-
tea se mai adaugă încă 3 kilometri 
de drum judeţean, prin fonduri 
venite de la Consiliul Judeţean.

"În 2017, am accesat fonduri 
pentru întreaga reţea de canali-
zare. Pentru 2018, în primăvară, 
vom depune un proiect de mo-
dernizare şi asfaltare pentru 14 
kilometri de drumuri. De aseme-
nea, tot anul viitor ne dorim să 
obţinem fonduri pentru gaze în 
satele Ungheni şi Ţigăneşti, întru-
cât în Munteni şi Frunzeasca am 
rezolvat deja problema aceasta“, 
ne dezvăluie primarul câteva pla-
nuri din viitorul apropiat. .

PRINTRE PRIMELE COMUNE DIN JUDEŢ  .  EFICIENŢĂ

Primarul Dănuţ Oprea    u foto Marius Negri 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

În cele două dispensare din co-
mună, unul la Munteni şi unul 
la Ungheni, sunt trei medici de 
familie: doi se ocupă de sănă-
tatea familiilor din Munteni şi 
Frunzeasca, iar unul are grijă de 
satele Ungheni şi Ţigăneşti. De 

asemenea, comuna benefi ciază 
de stomatolog (la Munteni) şi de 
trei farmacii, de unde locuitorii 

îşi pot procura medicamentele.
"Suntem destul de aproape de 

Tecuci. Localnicii tineri se mai 

tratează acolo, dar noi dorim să 
le oferim toate condiţiile şi în 
comună. De aceea, în octombrie, 
am depus documentaţia tehnică 
şi avizele necesare pentru un pro-
iect de modernizare şi reabilita-
re a dispensarului din Ungheni. 
Valoarea totală a proiectului este 
de peste 600.000 de lei“, ne spune 
primarul Dănuţ  Oprea. .

Proiect pentru reabilitarea 
dispensarului din Ungheni

De la două 
staţii s-a 
ajuns la 12

FACILITĂŢI. De la numai 

două staţii de autobuz, câte numă-

ra comuna Munteni până mai anul 

trecut, acum are 12, în toate cele 

patru sate. „Din fonduri proprii, am 

amenajat 12 staţii de autobuz. Le-

am betonat, am construit refugii cu 

acoperiş, ca să aibă oamenii unde să 

stea să aştepte, nu să-i bată ploaia 

şi vântul. În măsura în care vom 

dispune de fonduri şi după ce vom 

mai asfalta din drumuri, intenţionăm 

să mărim numărul staţiilor“, declară 

edilul Dănuţ Oprea.  . R.A.P. 

 S-A REDUS 

INFRACŢIONALITATEA, 

DUPĂ INSTALAREA 

CAMERELOR
VIGILENŢĂ. Odată cu 

schimbarea vechiului sistem 

de iluminat clasic, prin sistem 

cu leduri în toată comuna, şi cu 

instalarea sistemului centralizat 

de supraveghere cu infraroşu, 

infracţionalitatea din comună a 

scăzut foarte mult. „Nu mai avem 

probleme. Înainte se fura ca-n 

codru, chiar şi în centrul comunei. 

Nu era iertat nimic. Animale, 

bunuri din case şi din curţi. Ţin 

minte că într-o zi a venit un sătean 

la mine să  se  plângă de faptul 

că i-a furat cineva poarta cu totul. 

L-am trimis la Poliţie, dar omul 

se ţinea de mine să-l ajut. Aşa 

că am stat şi m-am gândit ce e 

de făcut. Am propus în Consiliul 

Local modernizarea sistemului de 

iluminat şi montarea unui sistem 

de supraveghere performant, în 

Munteni şi Frunzeasca. Investiţia 

a meritat, pentru că în prezent 

nu mai avem probleme cu hoţii, 

drumurile fi ind monitorizate pe 

suprafeţe destul de mari“, se 

mândreşte edilul. Acesta susţine 

că a avut şi un bonus la instalarea 

sistemului de supraveghere, 

înfi inţarea a patru puncte de 

internet wireless gratuit, în zone 

importante, cum ar fi  biblioteca, 

sala de sport, centrul  comunei şi 

în Frunzeasca.  . R.A.P. 

Asfaltarea drumurilor mai aşteaptă până la anul u

  u foto Marius Negri
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Anul acesta, pentru 
prima dată, s-a 
sărbătorit ziua comunei
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Atestată documentar de la 

1700, comuna Munteni (care 

şi-a luat numele de la  nişte 

oieri de la  munte, stabiliţi 

prin părţile locului) numără în 

prezent peste 7.000 de locuitori. 

Conform spuselor primarului 

Dănuţ Oprea, în localitate nu 

s-a organizat, până anul acesta, 

sărbătoarea comunei. 

"Anul acesta, s-a votat în Consi-
liul Local ca sărbătoarea comunei 
să fi e stabilită pentru data de 8 
septembrie, de Sfânta Maria mică. 

Este pentru prima dată când s-au 
organizat festivităţi şi spectacole. 
Am avut invitaţi cântăreţi şi tru-
pe cunoscute, care le-au descreţit 
frunţile locuitorilor. Trebuie să 
ne îngrijim şi de latura aceasta a 
divertismentului şi a sărbătorilor 
de sufl et, nu numai de utilităţi“, 
spune edilul.

Sărbătoarea, la care au cântat 
Anna Lesko, Nicoleta Nucă, Bambi, 
Anastasia Lazariuc, Corina Ţepeş 
şi Costi Burlacu, Mioara Velicu 
şi Angela Rusu, s-a desfăşurat pe 
stadionul comunal, pe care admi-
nistraţia locală intenţionează să-l 
modernizeze.

"Proiectul are o valoare de 

200.000 de euro. Intenţionăm să 
avem un loc al nostru, unde să ne 
organizăm sărbătorile. Stadionul 
va avea 14.500 de metri pătraţi, 
cu nocturnă, pistă de alergat şi tri-
bune. Pe restul de 3.500 de metri 
pătraţi intenţionăm să amenajăm 
o parcare, dar şi un parc pentru 
copiii care-şi însoţesc părinţii la 
evenimentele ce se vor desfăşura 
pe stadion“,  spune primarul, des-
pre proiectul său ambiţios.

Comuna dispune deja de o sală 
de sport omologată, unde se desfă-
şoară, în fi ecare duminică, antre-
namentele la fotbal şi rugby. Însă 
primarul vrea să fi nanţeze de la 
bugetul local şi fi nalizarea celei 

de-a doua săli de sport, lângă şcoa-
lă, începută printr-un program de 
reabilitare, dar neterminată.

Tot la capitolul amenajări, in-
tră şi proiectul prin care primarul 
îşi propune să construiască piste 
de biciclete, care să facă legătu-
ra între toate cele patru sate ale 
comunei.

O altă investiţie se referă la re-
abilitarea şi modernizarea Cămi-
nului Cultural. "Am  făcut deja lici-
taţia, ne va costa în jur de 800.000 
de lei, cu tot cu dotările necesare, 
aer condiţionat, sală de spectacol, 
scaune. Cred că prin aprilie-mai 
vom avea gata lucrările“, susţine 
primarul. .

DE SFÂNTA MARIA MICĂ  .  DIVERTISMENT

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Cum fi nanţări pentru dezvol-
tare se obţin destul de uşor, dacă 
există bunăvoinţă şi un proiect 
bine făcut, Primăria Munteni a 
depus documentaţia necesară 
pentru realizarea unui centru 
social multifuncţional integrat, 

pentru persoanele vârstnice. 
"Ne-am gândit să le oferim ceva 
şi bătrânilor satului, care au ne-
voie de un centru de zi, unde să 
petreacă timp împreună. Cum se 
câştigă puncte la proiect, dacă 
investeşti în reabilitarea unei 
clădiri nefuncţionale, ne-am 
gândit să construim acest centru 
în fostul sediu al unei grădiniţe 

din satul Ţigăneşti“, spune Dănuţ 
Oprea.

Valoarea proiectului este de 
2.217.085 de lei. La centrul de zi, 
bătrânii vor avea condiţii ca-n 
Occident, se mai laudă primarul. 
Proiectul cuprinde construirea 
unei biblioteci, a unei săli de fi t-
ness, a unui cinema 
şi a unui parc. .

Centru de zi pentru bătrâni, 
cu dotări de ultimă oră

 PASAJ PIETONAL 

PENTRU ŞCOALĂ 

ŞI BISERICĂ
UTILITĂŢI. O altă investiţie 

menită să îmbunătăţească şi 

să uşureze viaţa sătenilor este 

realizarea unui pasaj pietonal 

între Ungheni şi cartierul Cocuţa. 

„Este un proiect pe care l-am 

fi nalizat în zece zile. Oamenii din 

cartierul respectiv erau nevoiţi să 

ocolească aproape doi kilometri, 

pentru a ajunge la şcoală  şi la 

biserică, cei mai afectaţi fi ind 

copiii şi bătrânii, care înfruntau 

vremea rea mergând  pe jos. Am 

construit 106 metri de trepte şi 

terase, care să acopere o râpă, 

creând astfel o scurtătură uşor de 

parcurs pe orice vreme“, mai spune 

Dănuţ Oprea.  . R.A.P.

  MICROBUZUL 

ŞCOLAR A STAT 

ÎN ŢIPLĂ DOI ANI
SCANDALOS. „Când 

am venit la Primărie, am găsit 

microbuzul şcolar stând de doi ani 

tras pe dreapta şi neutilizat. Avea 

inclusiv ţipla pe scaune, deci nici 

nu se pusese vreodată problema 

să fi e folosit. Într-o săptămână, 

am făcut toate documentele 

necesare şi am dat concurs pentru 

angajarea unui şofer“, declară 

primarul din Munteni.  În prezent, 

microbuzul nu numai că duce şi 

aduce elevii la şcoală, dar este 

folosit şi pentru transportarea 

elevilor la sala de sport pentru 

antrenamente, la concursuri sau 

în excursiile organizate de Primărie 

pentru elevi.  . R.A.P. 

Două 
platforme 
pentru 
gunoi

CURĂŢENIE. „Pentru a 

reduce poluarea, am depus la 

Ministerul Apelor  şi Pădurilor 

un proiect pentru realizarea a 

două platforme destinate depo-

zitării şi gospodăririi gunoiului 

de grajd“, ne mai informează 

primarul. Acesta susţine că în 

proiect sunt prinse şi utilajele 

necesare, respectiv, achiziţio-

narea unui buldoexcavator, a 

unui tractor cu remorcă, a unei 

maşini de împrăştiat gunoiul şi a 

unei vidanje. . R.A.P.

Sătenii la sărbătoarea comunei u

Lângă sala de sport se va construi un stadionLângă sala de sport se va construi un stadion  uu
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Octavian Guzu 
câştigă premii 
după premii 
la concursuri IT
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Gălăţeanul Octavian Guzu se 

numără printre tinerii care au 

descoperit reţeta succesului: este 

un student de nota 10, câştigând 

premii după premii în domeniul în 

care se şcoleşte şi reuşind să şi 

lucreze part-time la  o companie 

de renume. 

Octavian este student în anul al 
treilea la Facultatea de Automatică 
şi Calculatoare din cadrul Univer-
sităţii Politehnica Bucureşti. Re-
cent, s-a făcut remarcat prin două 
premii importante pe care le-a 
câştigat la competiţii difi cile.

„Ultimul concurs la care am 
participat a fost un hackathon în 
Bucureşti, sponsorizat de Micro-
soft România, la care împreună 
cu echipa mea am obţinut locul I. 
Un hackathon este un concurs în 
care organizatorii propun o temă, 
iar participanţii au la dispoziţie 
doar 24 de ore pentru a realiza un 
produs fi nit pe care să îl prezin-
te juriului, la fi nal. Pentru mine, 
principala provocare în orice 
hackathon este timpul limitat în 
care trebuie să ma adaptez la teh-
nologii cu care nu am lucrat până 
acum. De aici se trag principalele 
cunoştinţe asimilate în asemenea 
concursuri, la care se adaugă mun-
ca în echipă, organizarea timpu-
lui şi capacitatea de a expune un 
proiect în faţa unor persoane din 
domeniul IT“, povesteşte tânărul 
cu entuziasm. Cu o săptămână 
înaintea hackathonului, a partici-
pat, împreună cu alţi trei colegi, 
la faza fi nală a unui concurs de 
tip Capture The Flag (CTF), unde a 
obţinut locul al II-lea. „Un concurs 
de tip CTF este o provocare de se-
curitate cibernetică. Participanţii 
primesc o serie de aplicaţii, cum ar 
fi  site-uri web sau programe, care 
prezintă diverse vulnerabilităţi de 
securitate. Rolul nostru este de a le 
descoperi şi combate. Din CTF-uri, 
am deprins noţiuni de securitate 
cibernetică, ce înseamnă un atac, 
de unde porneşte şi cum poate fi  
oprit“, explică el.

Octavian nu este doar un stu-
dent model. În timpul care-i ră-
mâne liber, a ales  să se angajeze 

part-time, pentru a căpăta din 
timp experienţa atât de necesară 
atunci când vine vorba de un job 
mai bun. Recunoaşte că la angaja-
re au contat foarte mult premiile 
obţinute la competiţiile în care nu 
a pregetat să participe.

„Lucrez la Bitdefender. Progra-
mul este part-time, pentru a putea 
acorda atenţia necesară facultăţii. 
Aici am ocazia să învăţ lucruri pe 
care facultatea nu le poate aco-
peri. Lucrez într-o echipa în care 
oamenii sunt mereu dispuşi să mă 
ajute şi de la care am deprins mul-
te lucruri. Mai mult, mi-am făcut 
prieteni din Bucureşti şi din Iaşi 
în cadrul companiei, ceea ce nu  
poate fi  decât foarte plăcut“, mai 
povesteşte Octavian.

Deşi ar fi  putut să se înscrie la 
o facultate în străinătate, susţine 
că se bucură că a ales să rămână în 
România, unde învăţământul  su-
perior în domeniul  IT este la un 
nivel foarte înalt, iar perspectivele 
în carieră sunt destul de multe. Nu 
intenţionează să plece din ţară nici 
pe viitor. Are de  gând să participe 
în continuare la competiţii, vrea să 
urmeze un program de master şi la 
proiectele pe care le are în vedere. 
„Facultatea a avut rolul principal 
în dezvoltarea mea de până acum. 
Acest lucru îl datorez unor profe-
sori bine pregătiţi şi extrem de 
implicaţi. Trebuie menţionat aici 
şi liceul la care am fost, CNVA, 
unde am fost pozitiv infl uenţat 
de profesorii pe care i-am avut“, 
spune el despre sistemul de învă-
ţământ care l-a format.  .

catedra
Stereotipurile reprimă creativitatea

Avem mentalităţi preconce-
pute, în funcţie de care evalu-
ăm fi inţele umane aparţinând 
diferitelor grupuri culturale, pe 
baza unor aprecieri care nu au 
nicio legătură cu realitatea. Sun-
tem unici şi diferiţi, dar acesta 
nu este motiv de apariţie a unor 
confl icte. Subiectul este unul ac-
tual, în contextul existenţei unui 

număr în creştere de imigranţi. 
Acesta este motivul pentru care, 
la Liceul Teoretic „Mircea Elia-
de“ s-a iniţiat proiectul „Stereo-
typing stops creativeness“, având 
ca parteneri unităţi de învăţă-
mânt din Turcia, Bulgaria, Italia 
şi Spania.

Obiectivul general al proiec-
tului este ca elevii să conştienti-

zeze problema stereotipurilor şi 
a discriminării, pentru a exista 
şanse ca lumea să se schimbe şi 
omenirea să trăiască în armonie. 
Alte obiective sunt renunţarea, 
în instituţiile şcolare, la vocabu-
larul şi comportamentul ce insti-
gă la ură, creşterea gradului de 
toleranţă, empatie pentru romi, 
imigranţi şi refugiaţi.

Proiectul se adresează unui 
grup ţintă de 360 de elevi cu 
vârste cuprinse între 14 şi 17 
ani. Aceasta este o vârstă criti-
că, deoarece riscul este mai mare 
pentru ca ei să dezvolte pe o du-
rată mare de timp atitudini ne-
gative faţă de alte persoane. .  

 Gabriela Baston, profesoară 

la Liceul „  Mircea Eliade“ 

carieră
O reţetă a succesului

iniţiativă

 ELEVI GĂLĂŢENI 

ŞI PROIECTE 

PENTRU 

PROTECŢIA 

MEDIULUI

VOLUNTARIAT. Conferinţa 

citiZEN, organizată la Galaţi cu 

ajutorul Primăriei, la sfârşitul lui 

octombrie, a adus în faţa elevilor 

de liceu trei speakeri: Cristina 

Munteanu - manager naţional al 

proiectului „Protejaţi sturionii, cel 

mai valoros dar al Dunării“, dr. Marin 

Toma - coordonator al iniţiativei de 

voluntariat „Plantăm fapte bune în 

România“ şi Alexandru Octavian 

Chivu - reprezentant RoRec. 

Conferinţa, dedicată celor dornici 

să afl e cum pot deveni cetăţeni 

implicaţi în problema reciclării şi a 

protejării mediului înconjurător, a 

apărut ca proiect în urma organizării 

şcolii de vară Camp Kennedy - 

proiect organizat de American 

Councils for International Education, 

sprijinit de Ambasada SUA, ce 

s-a desfăşurat în luna august, în 

Bucureşti. Galaţiul a fost ales pentru 

desfăşurarea conferinţei deoarece 

o elevă din oraşul nostru a fost 

selectată, pe baza proiectului depus, 

să participe la Camp Kennedy, 

unde a făcut impresie foarte bună. 

Cristina Diaconu a fost printre cei 

25 de participanţi selectaţi din 173 

înscrişi din toată ţara pentru Camp 

Kennedy. Astfel, Conferinţa citiZEN 

a luat naştere prin munca unei fete 

de 18 ani, sprijinită de American 

Councils for International Education 

şi Primăria Galaţi, şi a unei echipe 

de voluntari coordonată de eleva din 

ONG-ul local Education & Support 

Sphere. „Nu cred că pot exprima 

cât de important este pentru 

fi ecare dintre noi să reciclăm sau 

să avem grijă de această planetă, 

în general. Consider că în Galaţi 

nu se respectă colectatul selectiv 

şi reciclarea atât de mult pe cât ar 

trebui, iar dacă există comunităţi 

ce au implementat acest mod de a 

trăi nu văd de ce noi, gălăţenii, nu 

am putea. Până la urmă, totul vine 

de la fi ecare dintre noi, iar dacă noi 

luăm decizia potrivită acum şi ne 

ţinem de ea, vom reuşi să schimbăm 

ceva. Singura condiţie este chiar 

să facem asta. Sunt încântată că 

am reuşit să aduc aceşti speakeri 

la conferinţă, deoarece au oferit 

informaţii mai mult decât folositoare 

şi invit pe toată lumea să profi te de 

oportunităţile de reciclare din Galaţi, 

mai ales având în vedere că sunt 

gratis, ba chiar poţi primi bani dacă 

reciclezi, fi e că îi donezi sau nu, este 

decizia ta“, a spus Cristina Diaconu.  

. R.A.P. 

Octavian Guzu alături de echipa cu care a câştigat premiul Iu

Agenţii 
economici 
vor clase de 
profesională

PROCEDURI. Agenţii 

economici care vor să înfi inţeze clase 

în învăţământul profesional sau dual 

pentru anul  2018-2019 trebuie să 

consulte, pe site-ul Inspectoratului 

Şcolar Judeţean (ISJ), ordinul cu 

privire la calendarul şi etapele ce 

trebuie respectate, conform metodo-

logiei. Pentru informaţii suplimentare, 

pot contacta un reprezentant al ISJ 

la telefonul 0372.362.000, pot trimite 

solicitările prin fax, la 0236.319.396 

sau prin email la adresa ifo@isj.

gl.edu.ro.  . R.A.P    .

„A
R

H
IV

A
 V

.L
.“



8 NOV 2017 9A
D

M
IN

IS
T
R

A
Ţ
IE

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 i
n

s
ti

tu
ţi

i

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

ADP-ul                   
de la judeţ      
face 
angajări

SLUJBE. Serviciul Public 

Judeţean de Administrare a Dome-

niului Public şi Privat (SPJADPP), din 

surbordinea Consiliului Judeţean, 

caută şofer, muncitori, contabil-şef 

şi inspector de specialitate. Serviciul 

a scos la concurs nu mai puţin de 

şase posturi, atât pentru gălăţenii cu 

studii superioare, cât şi pentru cei cu 

studii medii. Termenul-limită pentru 

depunerea dosarelor de înscriere 

este 17 noiembrie, ora 15,00. Relaţii 

suplimentare puteţi obţine la telefonul 

0236.317.827.  . C.D. 

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Un nou spital pentru gălăţe-
nii cu grave probleme psihice va 
fi  construit la Găneşti, acolo unde 
funcţionează Unitatea Medico-So-
cială Găneşti, afl ată în subordinea 
Consiliului Judeţean (CJ). Pentru 
ridicarea noii unităţi, cu demisol, 

parter şi două etaje, care va avea o 
capacitate de 50 de locuri (paturi), 
Consiliul Judeţean va investi apro-
ximativ 3,5 milioane de euro, din 
bugetul propriu al instituţiei. Con-
strucţia noului spital va demara, cel 
mai probabil, la jumătatea anului 
viitor, ne-a declarat preşedintele 
Costel Fotea, care a precizat că în pe-
rioada următoare instituţia va scoa-

te la licitaţie contractul de lucrări. 
În prezent, Unitatea Medico-Socială 
Găneşti găzduieşte 137 de bolnavi 
irecuperabili (capacitatea totală este 
de 141 de locuri), cu afecţiuni psihi-
ce grave, însă spaţiul este insufi cient 
pentru numărul mare de solicitări 
pe care Consiliul Judeţean le are din 
partea aparţinătorilor altor persoa-
ne. "Acest proiect vine în sprijinul 

unor oameni năpăstuiţi de soartă. 
Pentru unii, mai deschide câte cine-
va uşa şi îi mai vizitează, dar pe alţii, 
în afară de angajaţii de la Găneşti, nu 
îi mai vizitează nimeni. Mulţumesc 
că aţi aprobat acest proiect, pentru 
că trebuie să facem lucruri şi pentru 
cei care nu au niciun sprijin şi nu 
sunt ajutaţi“, le-a spus Costel Fotea 
consilierilor judeţeni. .

Un nou spital pentru gălăţenii 
cu grave probleme psihice

Nu 
mai avem 
unde să ne 
îngropăm 
morţii
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Pentru înmormântări în regim 

de urgenţă mai sunt disponibile 

doar câteva locuri de veci. Dacă 

Gospodărire Urbană nu va 

amenaja o nouă solă de urgenţă 

la Cimitirul „Sfântul Lazăr“, 

gălăţenii nu vor mai avea unde să 

îşi îngroape morţii. 

Doar aproximativ 20 de locuri 
de veci mai sunt disponibile pen-
tru înmormântări la urgenţă, 
întrucât sola de urgenţă, cu capa-
citatea de 450-500 de morminte, 
pe care autorităţile au amenajat-o 
şi au dat-o în exploatare în luna 
martie a acestui an, la Cimitirul 
„Sfântul Lazăr“, este aproape în 
totalitate ocupată.

„La ora actuală, mai sunt în jur 
de 20 de locuri de veci la urgenţă, 
în sola care a fost amenajată de că-
tre Primărie în Cimitirul «Sfântul 
Lazăr», în partea de jos, dinspre 
Centură. Efectiv, rămânem fără 
locuri de veci şi suntem obligaţi 
să punem la dispoziţia oamenilor 
locuri de înmormântare“, ne-a 
declarat directorul Gospodărire 
Urbană, Bogdan Ardean.

Potrivit reprezentantului so-
cietăţii care administrează cele 
75.000 de morminte de la „Eterni-
tatea“, „Sfântul Lazăr“ şi „Ştefan 

cel Mare“, Gospodărire Urbană 
urmează să amenajeze o nouă 
solă, cu aproximativ 500 de locuri 
de veci, pentru ca gălăţenii să nu 
fi e puşi în situaţia de a nu avea 
unde să îşi îngroape rudele dece-
date. „La ora actuală, ne chinuim 
cu Primăria să ne prindă şi nouă 
a doua solă de urgenţă, să o ame-
najeze, pentru că tot ce înseamnă 
investiţie trebuie făcut de către 
proprietar, acesta fi ind muni-
cipiul Galaţi. Dar nu putem să 
stăm, timpul nu ne permite. Am 
identifi cat o parcelă de 3.000 de 
metri pătraţi, pe care încercăm să 
o amenajăm cu forţe proprii, tot 
în Cimitirul «Sfântul Lazăr», în 
partea de nord, de lângă blocuri“, 
ne-a spus directorul societăţii.

 Mii de morminte 
abandonate şi veşnicul 
osuar - tot pe hârtie 

Gălăţenii care nu îngrijesc 
mormintele concesionate şi nu-şi 
achită redevenţa, vor pierde lo-
curile de veci, iar suprafeţele de 
teren vor fi  preluate de către Gos-
podărire Urbană şi oferite solici-
tanţilor. "Avem, la nivelul celor 
trei cimitire, aproximativ 3.000 
de contracte de concesiune care 
nu au fost ridicate. Majoritatea 
sunt contracte de concesiune în 
regim de urgenţă. Omul a venit, 
şi-a înmormântat decedatul şi nu 

DOAR CÂTEVA LOCURI DE VECI MAI SUNT DISPONIBILE  .  ÎNHUMARE

’
Efectiv rămânem 

fără locuri de veci şi 

suntem obligaţi să 

punem la dispoziţia 

oamenilor locuri de 

înmormântare

BOGDAN ARDEAN
directorul Gospodărire Urbană

a mai trecut să ridice contractul 
de concesiune, nu îngrijeşte lo-
cul, nu plăteşte redevenţa. Sunt 
3.000 numai în ultimii şapte ani, 
dar sunt altele şi mai vechi. Vreau 
să schimb regulamentul cimiti-
relor, pentru că avem o problemă. 
În momentul în care redobândim 
un loc de veci, avem două posibi-
lităţi. Una ar fi  să amenajăm un 
osuar - şi am identifi cat o zonă în 

care să îl ridicăm. Sunt însă unele 
municipii reşedinţă de judeţ care 
au o prevedere în regulament po-
trivit căreia, dacă am identifi cat 
un astfel de mormânt, cel care îl 
concesionează, prin regulament, 
este obligat să păstreze în groa-
pă osemintele celui de înainte, 
iar acest lucru să fi e precizat pe 
o plăcuţă“, afi rmă Bogdan Ar-
dean. .

NT DISPONIBILE .  ÎNNHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHUMARE
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„Revoluţia fiscală“ 
intră, astăzi, 
în şedinţă de Guvern
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Guvernul va acoperi scăderea 

de venituri la bugetul primăriilor, 

cauzată de modifi cările Codului 

fi scal. Anunţul a fost făcut de 

primarul sectorului 3 al Capitalei, 

Robert Negoiţă, după o întâlnire 

a reprezentanţilor edililor cu 

premierul. 

Prim-ministrul României, Mi-
hai Tudose, a declarat, ieri după-
amiază, că ordonanţa de urgenţă 
pentru modifi carea Codului fi scal 
va intra, astăzi, în şedinţă de Guvern 
şi că aceasta va cuprinde şi transfe-
rul contribuţiilor de la angajator la 

angajat. Declaraţia a fost făcută la 
Parlament, unde a avut loc o întâl-
nire între premier, preşedintele Ca-
merei Deputaţilor, Liviu Dragnea, 
fostul premier, Sorin Grindeanu, şi 
nr. 2 în PSD, Niculae Bădălău.

„Am plecat de la o concluzie rea-
listă, că datorită scăderii impozitu-
lui pe venit de la 16 la sută la zece 
la sută, ne afectează bugetele locale. 
Am convenit că o să avem măsuri 
în compensare: anul viitor, 2018, nu 
vor scădea veniturile din impozitul 
pe venit sub nivelul anului 2017 şi 
că se va umbla inclusiv la cotă, de la 
41,75 la sută va trece la 43 la sută“, a 
spus Robert Negoiţă, care a precizat 
că Guvernul va face compensările. 
Primarul Aradului, Gheorghe Falcă, 

a spus, la rândul său, după întâlnirea 
de ieri, că edilii au cerut creşterea 
cotei din impozitul pe venit care ră-
mâne la bugetele locale la 60 la sută, 
de la 41,75 la sută, dar că Guvernul 
a venit cu sume care să compense-
ze scăderea veniturilor, pornind de 
la 750 de lei pentru fi ecare locuitor 
în cazul municipiilor şi coborând 
la un total de 5.000 de lei în cazul 
comunelor. El a adăugat că în prima 
jumătate a anului viitor va avea loc 
o nouă întâlnire între primari şi re-
prezentanţii Guvernului.

 Sindicatele continuă 
protestele 

Sindicaliştii au reacţionat la 
anunţul că ordonanţa de urgen-

ţă pentru modifi carea Codului 
fi scal va intra mâine în şedinţă 
de Guvern. Blocul Naţional Sin-
dical (BNS) a anunţat că va con-
tinua protestele anunţate pentru 
această lună în mai multe oraşe 
din România. 

Principala nemulţumire a oa-
menilor este trecerea contribuţi-
ilor din sarcina angajatorului în 
sarcina angajatului. Ei spun că 
acest lucru va duce la scăderea 
salariilor, în cazul unor categorii 
de angajaţi. 

O altă confederație sindicală, 
CNSLR Frăţia, a anunţat, la în-
ceputul acestei luni, că începe 
demersurile pentru declanşarea 
grevei generale. .

PROMISIUNILE PREMIERULUI PENTRU PRIMARI  .  DECIZII

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

România va prelua preşedinţia 
Consiliului UE în 2019, iar logoul 
pe care îl vom arbora la Bruxelles 
va fi  lupul dacic, scrie "Adevărul“. 

Decizia a fost luată în urma unui 
concurs organizat de Ministerul 
Afacerilor Europene. Din juriul de 
19 persoane au făcut parte repre-
zentanţii unor agenţii de publici-
tate, dar şi jurnalişti, printre care 
Rareş Bogdan, Dana Grecu, Sabina 

Iosub şi Bogdan Chirieac. Surse din 
juriu au declarat că decizia în favoa-
rea lupului dacic a fost luată cu o 
majoritate covârşitoare: 80 la sută. 
În concurs au intrat 122 de propu-
neri, iar în prima fază au fost selec-
tate 19 logouri. Potrivit paginii ofi -

ciale a evenimentului, de pe site-ul 
Ministerului Afacerilor Europene, 
pe 9 noiembrie este programată 
ceremonia de acordare a premiilor 
şi expoziţia câştigătorilor. Lupul 
dacic este o propunere venită din 
partea unui student. .

Lupul dacic va fi  logoul României 
pentru preşedinţia UE în 2019

Lege 
favorabilă 
infractorilor

DETENŢIE. Proiectul li-

beralilor prin care aceştia propun 

mai multe măsuri alternative de 

detenţie a trecut tacit de Senat. 

Iniţiativa legislativă le dă posibi-

litatea celor care au condamnări 

la închisoare de până la trei ani 

să-şi poată executa pedeapsa 

de acasă. Potrivit proiectului, 

aceştia vor fi  supravegheaţi prin 

intermediul unor brăţări electro-

nice. Proiectul va merge acum în 

Camera Deputaţilor, care este for 

decizional.  . C.D.

 CARDURILE          

DE SĂNĂTATE,    

DIN NOU BLOCATE
DEFECŢIUNE. Medicii 

de familie au reclamat şi ieri că 

sistemul informatic al Casei Naţionale 

de Asigurări era blocat. Potrivit 

preşedintelui Societăţii Naţionale 

de Medicină de Familie, Rodica 

Tănăsescu, sistemul nu a funcţionat nici 

luni dimineaţă, dar nici vineri. „Sistemul 

informatic este o problemă pentru toţi 

furnizorii, adică spitale, laboratoare, 

farmacii, ambulatorul de specialitate. 

Absolut tot sistemul medical este 

afectat când platforma informatică 

a Casei Naţionale nu funcţionează. 

Acelaşi lucru s-a întâmplat şi luni 

dimineaţă, abia după-amiază am putut 

valida servicii, la fel şi vineri. O parte 

dintre serviciile care apăreau semnate 

cu cardul luni, marţi nu le-am putut urca 

în sistem şi apar nevalidate“, a declarat, 

pentru Digi24, Rodica Tănăsescu.  .

C.D. 

 CEA MAI 

PERFORMANTĂ 

UNIVERSITATE
TOP. Cele mai mari performanţe 

academice din România se 

înregistrează la Universitatea Politehnica 

din Bucureşti (UPB), potrivit University 

Ranking by Academic Performance 

(URAP), unul dintre cele mai cunoscute 

sisteme de ierarhizare academică din 

lume, informează Agerpres. La nivel 

mondial, UPB a fost clasată pe locul 

709, iar în Europa ocupă locul 306. UPB 

afi rmă că, în cadrul ierarhizării, URAP a 

avut în vedere atât rezultatele ştiinţifi ce 

ale universităţii, cât şi colaborările 

internaţionale.  . C.D. „A
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  concert
   Premii pentru studenţii voluntari

În premieră, EastSide Culture, 
o organizaţie nonguvernamentală 
din Galaţi, va premia studenţii vo-
luntari, într-un concert eveniment 
ce va avea loc vineri, 17 noiembrie, 
începând cu ora 19,00, în sala Tea-
trului Muzical. Concertul caritabil 
de muzică clasică va fi  susţinut, tot 
în premieră pentru Galaţi, de un 
cvartet alcătuit din: Alexandru 
Marian (vioara I), Gabriel Tudora-
che (vioara a II-a), Vasile Călin (vi-
olă), Ştefania Budd (violoncel). Pro-

gramul cuprinde lucrări semnate 
de compozitorii Johann Strauss, 
Dmitri Şostakovici, Johann Sebas-
tian Bach, precum şi extra surpri-
ze pentru public. EastSide Culture 
premiază studenţii din Galaţi im-
plicaţi în comunitate prin stagii de 
voluntariat. Premiile, în valoare de 
1.000 lei fi ecare, vor ajunge la stu-
denţii cu cele mai multe şi extinse 
stagii de voluntariat, desfăşurate 
în Galaţi sau în orice alt oraş al ţă-
rii. În cadrul aceluiaşi eveniment, 

EastSide Culture va promova doi 
tineri pictori ai Galaţiului, Răzvan 
Brăduş şi Gabriela Leu. Astfel, foa-
ierul Teatrului Muzical va găzdui 
o expoziţie cu lucrările celor doi 
artişti gălăţeni. Accesul în sală se 
face începând cu ora 18,30. Biletele 
se pot obţine de la casieria Teatru-
lui Muzical sau prin rezervare la 
telefon 0751.109.114. Mai multe 
detalii puteţi afl a accesând adresa 
Gala Premiilor EastSide Culture.  
.  Daniela Bogdan 

noutăţi

 FACULTATEA 

DE INGINERIE, 

LA EXPO PLAST 

SIBIU
EXPOZIŢIE. Centrul de 

Excelenţă Prelucrarea Polimerilor 

de la Universitatea „Dunărea de 

Jos“ va participa, în premieră, 

în intervalul 21-24 noiembrie, la 

EXPO PLAST Sibiu, expoziţie 

dedicată industriei de prelucrare 

a maselor plastice. „Participăm 

cu bucurie şi sper să conectăm 

expertiza cercetătorilor din cadrul 

Centrului de Excelenţă Prelucrarea 

Polimerilor de la Universitatea 

«Dunărea de Jos» la problematica 

şi preocupările specialiştilor din 

mediul industrial. Vom prezenta 

atât competenţele şi direcţiile de 

cercetare în care excelăm, cât 

şi oportunităţile de dezvoltare a 

prelucrării materialelor plastice 

în zona de SE a României. Ne 

bucurăm că organizatorii au creat 

oportunitatea unui brainstorming 

benefi c pentru producători, 

cercetători şi consumatori“, a 

declarat prof. univ. dr. Cătălin 

Fetecău, directorul ştiinţifi c al 

Centrului de Excelenţă Prelucrarea 

Polimerilor. EXPO PLAST Sibiu 

este evenimentul etalon al industriei 

de mase plastice din România, 

ce aduce în faţa publicului cele 

mai recente inovaţii, noutăţi şi 

soluţii tehnologice în producţia 

industrială de mase plastice. Vor 

expune peste 180 de branduri 

internaţionale, provenind din 

România, Austria, China, Italia şi 

Turcia. Vor fi  demonstraţii practice 

şi prezentări pe subiecte de interes 

în industrie.  . Marina Petrea, 

anul I, Master  

  WORKSHOP                

ÎN HUB DIGITAL
OPORTUNITĂŢI. Depar-

tamentul de Inginerie Mecanică 

din cadrul Facultăţii de Inginerie 

organizează, pe 24 noiembrie, 

de la ora 10,00, prima ediţie a 

workshopului naţional „Creşterea 

relevanţei învăţământului 

universitar tehnic în relaţie cu 

dezvoltarea industrială regională“. 

Lucrările participante vor intra 

în competiţie, iar cele mai bune 

vor fi  publicate într-o revistă de 

specialitate cotată ISI. Workshopul 

se va desfăşura în HUB-ul digital 

câştigat prin competiţie naţională 

în cadrul proiectului Universitatea 

Antreprenorială, la sala K 113 din 

Campusul Ştiinţei. Sunt invitaţi 

să participe cadre didactice 

universitare şi doctoranzi. Detalii 

despre programul evenimentului 

puteţi găsi pe www.ing.ugal.ro/

Resurse/PagInit/IM_Program_

workshop.pdf.  . Monica 

Pepelea, anul III, Jurnalism 

Dacă e noiembrie, 
e „Brad 
Engineering“

 Aveţi imaginaţie şi câţiva prieteni 

puşi pe construit? Concursul 

cu premii „Brad Engineering“, 

organizat de Facultatea 

de Inginerie şi Asociaţia 

Absolvenţilor Facultăţii de 

Mecanică din Galaţi, a ajuns, deja, 

la a treia ediţie. 

Anul acesta, sunt aşteptaţi să 
participe atât studenţii Universi-
tăţii „Dunărea de Jos“ din Galaţi, 
cât şi elevi de liceu, însă în compe-
tiţie vor intra nu mai mult de 30 
de echipe. Cei care vor să îşi pună 
creativitatea şi cunoştinţele de in-
ginerie la bătaie, în încercarea de 
a construi cel mai interesant brad 
neconvenţional, trebuie să ştie 
că nu mai există constrângerea 
folosirii materialelor neconven-
ţionale, care limitează oarecum 
opţiunile concurenţilor. Bătălia se 
dă, în 2017, în sfera ideilor inova-
toare, aşa că va conta mai mult co-

efi cientul de inteligenţă aplicat în 
confecţionarea brazilor. Proiectul 
pe echipe nu va depăşi doi metri 
(inclusiv suportul), iar materialele 
din care va fi  confecţionat trebuie 
să fi e rezistente şi bine asamblate, 
astfel încât construcţia să poată fi  
transportată în siguranţă. Pentru 
un aspect mai spectaculos, realiza-
torii pot să prevadă şi un sistem de 
iluminare pentru brad, dar care să 
nu conţină lumânări, artifi cii sau 
alte obiecte infl amabile.

„Concursul a devenit deja tra-
diţie şi contribuie la promovarea 
ingeniozităţii şi a abilităţii de lu-
cru în echipă. Toţi brazii vor fi  do-
naţi către grădiniţe, şcoli, licee şi 
cămine de bătrâni. Cei care doresc 
pot să achiziţioneze un astfel de 
obiect de decor direct de la echi-
pele de studenţi“, a declarat prof. 
univ. dr. Cătălin Fetecău, organi-
zatorul competiţiei şi preşedintele 
juriului.

Înscrierea participanţilor a în-
ceput deja şi se va încheia pe 11 
noiembrie. Fiecare echipă trebuie 
să aibă maximum patru studenţi 
şi un cadru didactic consultant. 
După o lună, timp în care ideile se 
pun în practică, pe 11 decembrie, 
rodul imaginaţiei va fi  expus în ho-
lul corpului D al Facultăţii de Ingi-
nerie, la parter. Lansarea ofi cială a 
concursului va fi  pe 12 decembrie, 
iar a doua zi, acelaşi juriu de anul 
trecut va delibera. Este vorba de: 
Ilie Zanfi r, directorul Bibliotecii 
„V. A. Urechia“, Mioara Enache, 
inspector şcolar general ISJ, Dan 
Basarab Nanu, directorul Muzeu-
lui de Artă Vizuală, Cosmin Ilie, 
directorul Muzeului Spiritualităţii 
Creştine, David Sava, preşedintele 
Filialei UAP Galaţi, şi Ştefan Lupu, 
liderul LSG. Locurile I, II şi III vor fi  
răsplătite cu premii în bani, iar alte 
trei diplome vor atesta cele mai in-
edite creaţii.  .  Daniela Bogdan 

campanie
Inventivitate şi voluntariat 

Bursele             
se vor putea 
cumula

RECOMPENSE. Stu-

denţii care benefi ciază de burse 

sociale vor putea primi şi burse de 

studiu sau de performanţă. E anunţul 

făcut de LSG, care spune că până 

acum bursele nu se puteau cumula. 

„Lucrurile s-au schimbat, aşa că orice 

student poate primi mai multe tipuri 

de burse, dacă situaţia sa o cere 

(de exemplu, socială şi de merit)“, a 

explicat Ştefan Lupu, liderul LSG. 

Bursa de merit e 800 de lei, iar cea 

de performanţă de 1.000 de lei.    .

Marina Petrea, anul I, Master 
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liga a IV-a de fotbal
Scorul rundei, înregistrat la Galaţi

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Fostul lider al campionatului 
judeţean de fotbal, AS Universi-
tatea „Dunărea de Jos“, a evoluat 
acasă în runda a X-a şi a obţinut 
o victorie categorică. În confrun-
tarea cu Avântul Drăgăneşti, 
„universitarii“ au câştigat cu 7-1, 
având şi cel mai bun golaveraj în 
acest moment. La juniori a fost 
5-1.

 Tot cu un scor categoric, 7-0, 
s-a încheiat şi partida dintre de-
ţinătoarea Cupei (faza judeţeană) 
- Zimbrul Slobozia Conachi şi Vi-
itorul Costache Negri  (la juniori 
3-2).

 În celelalte meciuri s-au în-
registrat rezultatele: Agrostar 
Tuluceşti - Viitorul Umbrăreşti 
3-2 (0-2), Muncitorul Ghidigeni 
- Quantum Club Galaţi 5-2 (2-5), 

Avântul Vânători - Victoria Inde-
pendenţa 5-0 (1-0) şi Gloria Iveşti 
- Juventus Tofl ea 3-0 (1-4). Unirea 
Braniştea a avut etapă liberă.

 În frunte se afl ă patru echipe, 
care  s-au „rupt“ la  cinci puncte 
de restul plutonului: 1. Unirea 
Braniştea 24 p, 2. Gloria Iveşti 22 
p, 3-4. Universitatea şi Zimbrul - 
câte 21 de puncte.

 La juniori, conduce formaţia 
Viitorul Umbrăreşti - 25 p, secon-
dată de Juventus - 24 p şi Avântul 
Vânători - 22 puncte.

 • În etapa a IX-a din Liga a 
V-a, s-a înregistrat cel mai mare 
scor al weekendului: Voinţa Cu-
dalbi - Unirea Hanu Conachi 10-1. 
Celelalte rezultate: Siretul Piscu 
- Mălina Smârdan 3-5, Voinţa 
Cişmele - Zorile Griviţa 6-1, In-
ter Tudor Vladimirescu - Flacăra 
Pechea 0-3, Prutul Vlădeşti - ACS 
Lascăr Schela 1-1 şi Foresta Şen-

dreni - Avântul Matca 1-0.  „Po-
diumul“ arată astfel: 1. Voinţa 
Cudalbi 21 p, 2. Mălina Smârdan 
17 p, 3. Siretul Piscu 14 puncte. 
Ultimul loc este ocupat de Unirea 
Hanu Conachi, cu zero puncte, 
care „joacă cu nişte copii“, după 
cum ne-a spus Marcel Matei, pre-
şedintele clubului. 

 Dunărenii, 
victorie la Focşani 

În cea de-a patra etapă a celei 
de-a doua faze a Campionatului 
Naţional de fotbal pentru juniori 
A şi B, gălăţenii au susţinut nu-
mai patru meciuri, echipele SC 
Oţelul având etapă liberă.

 Juniorii mari ai ACS Munici-
pal Dunărea au înregistrat cea 
mai bună performanţă - victorie 
în oraşul de pe Milcov. Întâlnind 
LPS Focşani, echipa antrenată 
de Aurelian Drăgan a câştigat 

destul de clar: 4-1. Reuşitele le-au 
aparţinut lui Alexandru Stan - 3 şi 
Bădilaş. În schimb, juniorii mici 
au părăsit terenul învinşi: 1-6 (gol 
Crăescu).

Cele două echipe ale Liceului 
Sportiv s-au deplasat la Dacia Uni-
rea Brăila, unde au obţinut numai 
un punct, din cele şase puse în joc. 
Egalul a fost făcut de juniorii A: scor 
4-4, prin golurile înscrise de Rusu - 
2, Oancea şi Tudose. La juniori mici, 
s-au impus brăilenii, cu 2-1 (golul 
oaspeţilor marcat de Costea).

Etapa din viitorul weekend, 
sâmbătă şi duminică, programează 
partidele: LPS Galaţi - LPS Focşani, 
Astra Ploieşti - Oţelul, respectiv, 
ACSM Dunărea - LPS Buzău.  .

Nicuşor 
Harabagiu 
revine 
pe banca 
tehnică 
a Arcadei
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Cu două trofee obţinute, 

în premieră pentru echipa 

Arcada - ”Cupa României” şi 

”Supercupa”, precum şi medalia 

de bronz în ediţia trecută, 

dar şi cu rezultate notabile în 

campionatul Diviziei A1, cel 

mai recent fi ind victoria în faţa 

campioanei en-titre, VM Zalău, 

scor 3-1, anunţul plecării lui 

Nikolai Jeliazkov a "cutremurat“ 

situaţia din sportul gălăţean.

 Pe banca tehnică a formaţiei 
Arcada va reveni Nicuşor Hara-
bagiu, iar în zilele următoare se 

va decide dacă acesta sau Marian 
Apostu va ocupa rolul de antre-
nor principal. "Pregătirea echipei 
de volei va fi  asigurată de cuplul 
Apostu - Harabagiu. Vom stabili, 
în zilele următoare, care va fi  
principalul şi care secundul. De-
ocamdată, cei doi se vor ocupa de 
echipă şi va rămâne să aducem la 
club şi un consilier, care să îi mai 
dirijeze“, a declarat preşedintele 
clubului, Mirel Zaharescu.

 Acesta a exclus orice specu-
laţie cu privire la plecarea antre-
norului din motive fi nanciare. 
"Chiar dacă banii de la munici-
palitate s-au lăsat aşteptaţi, am 
fost susţinuţi de sponsori. A fost 
o diferenţă de opinie, coroborată 

şi cu nişte probleme familiale 
ale antrenorului. Despărţirea a 
fost stabilită în mod amiabil, de 
altfel, fi ul acestuia, Jani Jeliazkov, 
va continua la Arcada, unde ală-
turi de ceilaţi jucători vor lupta să 
îşi atingă obiectivele propuse“, a 
preciat Zaharescu.

 Nikolai Jeliazkov a venit la 
Arcada, în februarie, când l-a în-
locuit pe bulgarul Martin Stoev, 
antrenor ce a stat pe banca teh-

nică a gălăţenilor timp de patru 
luni. Acesta îl înlocuise chiar pe 
Nicuşor Harabagiu.

La fi nalul săptămânii, gălăţe-
nii vor avea o deplasare "dublă“. 
Sâmbătă, de la ora 18,00, Arcada 
va juca împotriva formaţiei Uni-
rea Dej (locul 7, cu 10 puncte), iar 
luni, 13 noiembrie, ora 12,00, va 
juca meciul restant cu echipa CS 
Universitatea Cluj (locul 11, cu 4 
puncte).  .

SCHIMBARE LA VÂRF  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean

 HANDBAL. Echipa 

gălăţeană de juniori II CS Şcolar 

conduce Seria B a Campio-

natului Naţional, cu 19 puncte 

(181-111). În ultimul meci, CSS 

a învins, cu 35-15, Arrubium 

Măcin. Alte rezultate la juniori II, 

feminin: Danubius - LPS Brăila 

19-30, United - Handbal Art 13-

13 şi CSS Tulcea - CSS Galaţi 

37-17. Rezultate ale echipelor 

gălăţene la juniori I: Danubius - 

LPS Brăila 20-29 şi CS Şcolar 

- CSS Tulcea 27-37, la feminin, 

CSS Galaţi - CSS Tecuci 39-18, 

la masculin.

RUGBY. Pe Stadionul 

„Rulmentul“ din Bârlad au 

avut loc meciurile etapei a 

II-a a Campionatului Regional 

de minirugby Moldova Nord. 

Competiţia s-a desfăşurat la 

patru categorii de vârstă, U8, 

U10, U12 şi U14, iar urmă-

toarele etape vor avea loc pe 

11 noiembrie, la Suceava, în 

organizarea CSS-LPS Suceava, 

şi pe 25 noiembrie, la Iaşi, în 

organizarea Asociaţiei Judeţe-

ne de Rugby.Între competitori 

se numără juniorii de 14 ani ai 

Clubului Sportiv Şcolar Tecuci. 

Aceştia se clasează pe locul al 

treilea, după două turnee, cu 8 

puncte. Pe primele două poziţii 

se afl ă echipele CSS Unirea Iaşi 

- 12 p şi CSS Gura Humorului - 

10 puncte. Elevii tecuceni sunt 

pregătiţi de antrenorul Eugen 

Popa.  .

CSS Galaţi 
conduce            
la juniori II

grupaj realizat de  u

Gh. Arsenie, M. Petrescu 

Inaugurarea 
celui mai 
nou stadion 
al României

EVENIMENT. Noul 

stadion al lui CS „U“ Craiova va fi  

inaugurat vineri, de la ora 20,00, cu 

un amical contra cehilor de la Slavia 

Praga, după ce arena din Bănie a 

obţinut şi ultimele avize necesare, 

înainte să fi e dată în folosinţă. Şefi i 

oltenilor ar fi  dorit ca noul „Ion Oble-

menco“ să fi e inaugurat la meciul 

cu FCSB, jucat în cele din urmă la 

Severin, dar întârzierile provocate de 

obţinerea unor avize şi de termina-

rea lucrărilor au amânat momentul 

aşteptat de fani.  . S. Baciu

online

Nikolai Jeliazkov u
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www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

competiţii 
rezultate

 FED CUP,                      

DIN NOU                     

LA CLUJ
TENIS. Meciul dintre echipele 

feminine de tenis ale României şi 

Canadei, din primul tur al Grupei 

Mondiale II a Fed Cup, se va 

desfăşura în zilele de 10 şi 11 

februarie 2018 în Sala Polivalentă 

din Cluj-Napoca. Sala din Cluj a 

mai găzduit, până acum, alte două 

întâlniri ale echipei de Fed Cup 

a României, în 2016, cu Cehia şi 

Germania, ambele pierdute. „Ne 

bucurăm că putem să jucăm în 

singura sala competitivă la nivel 

european din România, sala de 

la Cluj-Napoca, mai ales că am 

înţeles că pentru acest meci s-a 

mărit şi numărul de locuri. Eu cred 

că pentru un asemenea eveniment, 

ţinând cont de rezultatele fetelor, de 

faptul că o avem pe Simona Halep, 

numărul 1 mondial, că avem cinci 

jucătoare între cele mai bune 100 

din lume, chiar aveam nevoie de o 

asemenea sală şi sunt mai mult ca 

sigur că o să fi e plină’’, a declarat 

noul căpitan-nejucător al echipei 

României, Florin Segărceanu. 

România a învins Canada cu scorul 

de 3-2, la Montreal, în aprilie 2015, 

graţie acestei victorii promovând în 

Grupa Mondială. România mai are 

o victorie în faţa Canadei, în 1983, 

la Zurich, 3-0 în primul tur al Grupei 

Mondiale.  .   S.B.

Cristina 
Neagu, 
în topul 
golgeterilor

HANDBAL. Interul Cristina 

Neagu, de la CSM Bucureşti, ocupă 

locul 3 în clasamentul golgeterilor 

Ligii Campionilor la handbal, după 

patru etape din faza grupelor, ultimul 

meci din runda a IV-a având loc luni 

seară. Cristina Neagu are 28 de goluri 

marcate, prima poziţie este ocupată 

de Iveta Luzumova (Thuringer HC), cu 

37 de goluri, iar pe locul 2 se afl ă Kim 

Naidzinavicius (SG BBM Bietigheim), 

cu 33. CSM Bucureşti ocupă primul 

loc în Grupa A, cu trei victorii şi o 

înfrângere.  . S. Baciu

Titluri mondiale obţinute 
de karateka gălăţeni
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Campionatul Mondial de 

Karate Tradiţional Fudokan 

a fost organizat în premieră 

în România, la eveniment 

participând peste 1.900 de 

sportivi, cu vârste între 5 şi 70 de 

ani, din 40 de ţări. Printre aceştia 

s-au afl at şi sportivii celor trei 

cluburi de specialitate din Galaţi, 

Meikyo, Kodo şi Karate Club, 

care încă o dată şi-au confi rmat 

valoarea, prin cele 22 de titluri 

mondiale. 

Clubul  Meikyo  (antrenori 
Daniela Stamate Farkaş, Eusebiu 
Diaconu şi Octav Tilică) a obţinut 
33 de medalii, dintre care 8 de aur, 
15 de argint şi 10 de bronz, dar şi 
câteva clasări onorante. Cel mai 
bun rezultat a fost al lui Răzvan 
Postelnicu - copii II, care a cucerit 
trei titluri mondiale (kata indivi-
dual, kihon individual şi kumi-
te echipe), dar şi trei medalii de 
argint (kumite individual, enbu 
mixt şi enbu masculin). Celelalte 
medalii au fost obţinute de urmă-
torii karateka: Alexandra Tomiţă 
(aur - kata echipe, respectiv, trei 
argint) şi Ioana Zăvoiu (aur la kata 
echipe feminin), la copii II; Ioana 
Zaharia (aur la kata echipe femi-
nin), Matei Bucur (un argint şi un 
loc IV), Andreea Suditu (un bronz 
şi un loc IV), Alexia Manole (un 
argint), David Anghel, Teodora 
Homner şi Yasmina Zamfi r - câte 
un bronz şi Radu Cazacu (locul 
V), la copii III. La copii IV, Andra 
Manole a obţinut titlul mondial 
la proba  de enbu mixt, două me-
dalii de argint şi una de bronz, 
Yanis Zamfi r (un aur la enbu mixt 
şi un bronz), George Buruiană (un 
argint şi două bronz), Luca Moi-
se (un argint şi un bronz), Erika 
Mocăniţă (argint şi un loc IV), 
Sofi a Sabău (bronz şi un loc IV) 
şi Ana-Maria Cucu (locul IV). La 
cadeţi, Andrei Diaconu a obţinut 
medalia de argint.

 Antrenoarea Daniela Farkaş 
apreciază rezultatele de la acest 
eveniment ca fi ind cele  mai bune 
ale clubului gălăţean, care de altfel 
se menţine în elita acestui sport. 
„Cu acest Campionat Mondial s-a 
încheiat un an competiţional ex-
trem de difi cil, care a presupus 
multă muncă şi angajament din 
partea tuturor celor implicaţi în 
activitatea clubului, sportivi, an-
trenori, părinţi, ofi ciali. Bilanţul 
acestui an pentru clubul nostru a 
fost unul foarte bun, reuşind  în 
plan naţional să obţinem două 
cupe, trofeul „Cupa Regelui“ 
(n.r. - al doilea an consecutiv) cât 
şi „Cupa României“ pentru copii 

- ediţia a II-a, dar şi la nivel mondi-
al autodepăşindu-ne“, a declarat 
Daniela Farkaş.

 Clubul  Kodo  (antrenori Mi-
hai-Cristian Tâmpeanu şi Alin 
Daicu) a obţinut 9 titluri mondi-
ale, 7 medalii de argint şi 14 de 
bronz. La seniori, Mihai Tâmpea-
nu a reuşit, în premieră, să cuce-
rească un titlu mondial, la kata 
individual, acestuia adăugându-i-
se şi cele două medalii de argint 
şi una de bronz. Daicu a câştigat 
o medalie de argint şi una de 
bronz. La tineret, Anca Codreanu 
este campioană mondială la kata 
echipe, cucerind şi două medalii 
de argint, în timp ce Alex Butură 
are o medalie de aur la enbu mixt, 
una de argint şi două de bronz, 
iar Alexia Găină este campioană 
la kata pe echipe şi dublu meda-
liată cu bronz. La juniori, au fost 
obţinute următoarele rezultate: 
Bianca Moglan (trei aur la kata 
echipe, enbu mixt şi kumite echi-
pe, respectiv o medalie de bronz), 
Bogdan Crăescu şi Cosmin Guteş 
- câte o medalie de bronz. La copii 
I, Cătălina Stamate (aur la kumite 
echipe şi un bronz), Vlad Popescu 
(aur la kumite echipe), Andreea 
Marin (bronz), Clara Constantin 
(bronz), iar la copii III, Vlad Bi-
chineţ (un argint şi un bronz) şi 
Vlad Hagiu (bronz).

 Proaspătul campion mondial 
Mihai Tâmpeanu a încercat să 
descrie bucuria obţinerii acestui 
titlu. „Am fost extrem de emoţi-
onat când am realizat că munca 
depusă nu a fost în zadar. Cel mai 
frumos moment este când ţi se 
cântă imnul pe podium“, a decla-
rat Mihai Tâmpeanu, după con-
curs. Kodo a obţinut în acest an, 
pentru a patra oară consecutiv, 

trofeul „Cupa României“ la kara-
te pentru seniori, tineret, cadeţi 
şi juniori.

Karate Club  (Nicolae Mă-
răndici) s-a remarcat cu 5 titluri 
mondiale, 8 medalii de argint şi 6 
de bronz. La seniori, Roxana Sto-
ica este triplă campioană, la kata 
individual, kumite individual şi 
kata echipe, precum şi medaliată 

cu bronz. La cadeţi, Mihai Drăguţ 
a obţinut două medalii de bronz. 
Celelalte rezultate au fost: Cristi-
na Petcu (aur la kumite echipe, 
două argint), Robert Istrate (două 
bronz), Radu Drăguţ (aur la ku-
mite echipe şi un argint), Bogdan 
Barbu, Andrei Coman şi Rareş Io-
niţă - câte un argint, Ioana Neagu 
(două argint şi un bronz).  .

VALOARE CONFIRMATĂ  .  PERFORMANŢĂ

Karateka de la Meikyo Galaţi u

Kodo Galaţi, la Campionatul Mondial de la Cluj Napoca  u

Roxana Stoica (Karate Club), alături de Nicolae Mărăndici u

CELE TREI CLUBURI 

GĂLĂŢENE                   

AU OBŢINUT                

LA CAMPIONATUL 

MONDIAL DE 

KARATE DE LA 

CLUJ 82 DE 

MEDALII, 22 DE AUR,                           

30 DE ARGINT                    

ŞI 30 DE BRONZ

online
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Închiriez clădire 600 mp 

utili, demisol, P+1, man-

sardă+ curte 700 mp liber, 

Morilor nr.10 colţ cu str. 

Tecuci. 3000E negociabil. 

0752334334 (218321) 

 • Caut colegă apartament. 

0746291875 (219688) 

 • Primesc în gazdă o salariată. 

Condiţii avantajoase. 150 lei/ lună. 

0753573888 (219695) 

 • 1 cameră Ţiglina, mobilată şi 

utilată, 150 euro, 0755.296.335. 

(219710) 

 • 2 camere, mobilat şi utilat 250 

euro,0752.627.723. (219711) 

 • Închiriez cameră mobilată la o 

elevă sau studentă, zonă centrală. 

Tel. 0721249987 (219723) 

 • ÎNCHIRIEZ AP. 3 CAM. DEC. 

MOBILAT ŞI UTILAT LUX. 

0746114928 (219799) 

 • Primesc în gazdă familie, cameră 

mobilată. 0756870572- (219816) 

 • Închiriez 2 camere Mic.18- Mall, 

mobilat, utilat, CT; 2 camere 

ICFrimu, nemobilat, CT, curat; 

5 camere str. Frunzei, bloc nou, 

nemobilat; 3 camere la cheie, 

Mazepa; vilă 5 camere, la che-

ie, Piaţa Centrală. 0745361207 

(219852) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 

• Închiriez spaţiu autorizat, ori-

ce activitate cu profi l medical, 

pe termen lung, situat pe strada 

Siderurgiştilor, la stradă lângă 

Spitalul de Copii. Vad foarte bun, 

chirie negociabilă. 0722747513 

(219226) 

 • Închiriez spaţiu comercial, str. 

Domnească 48, la stradă, lângă 

Primărie. 0772249373 (219554) 

 • Închiriez bar şi terasă cartier 

Aurel Vlaicu. Tel. 0757626697 

(219657) 

 • Închiriez spaţiu 170 mp, 

Nae Leonard 48. 0742874878 

(219694) 

• Spaţiu comercial Centru- str. 

Bălcescu, cca 60 mp, toate utili-

tăţile. 0722616552 (219789)

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vand garsoniera Tiglina etaj 3/10, 

imbunatatita complet. Telefon 

0741914099 (219586) 

 • Garsonieră Ţiglina, 23.500 euro, 

0752.627.723. (219713) 

 • Garsonieră Ţiglina mobilată şi 

utilată,75.000 lei, 0755.296.335 

(219882) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • 1 cameră,35 mp, renovat 

lux,35.000 euro, 0755.296.335. 

(219712) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, et.3, 

65 mp, îmbunătăţit, zona ICFrimu. 

58000 euro negociabil. Telefon 

0748985458 (219551) 

 • Vand 2 camere Micro 38, etaj 

1, simplu curat. Pret 26.000 euro. 

0741914099 (219587) 

 • Vand 2 decomandate Micro 39, 

etaj 3, imbunatatit, pret 30000 

euro. 0741914099 (219588) 

 • PF vând ap. 2 camere sdec, et.4, 

Ţig.1, str. Saturn vis-a-vis piaţă, 

îmbunătăţiri: CT, AC, TP, semi-

mobilat, liber. Preţ neg. 34000E. 

Tel. 0748646381 (219697) 

 • 2 camere, 30.000 euro, 

0755.296.335. (219714) 

 • 2 camere, decomandat, 41.000 

euro, 0752.627.723. (219715) 

 • 2 camere PS-uri, 38.500 euro, 

0755.296.335. (219716) 

 • Vând apartament 2 camere 

ICFrimu, etaj 3, CT, izolat termic, 

branşat direct apă, îmbunătăţit, 

aer condiţionat. Preţ negociabil. 

Tel. 0743375873 (219853) 

 • 2 dec SID-Vest, etaj 2, sim-

plu, 36.000 Euro. 0754/267318 

(219892) 

 • 2 dec Nae Leonard, etaj 3, CT, 

mobilat, 48.000 Euro. 0745/526231 

(219893) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând 3 camere dec. zona IREG, 

et.4. 0740098939 (218700) 

 • Persoană fi zică, vând aparta-

ment cu 3 camere decomandate, 

în Mazepa 2, mobilat şi utilat com-

plet. Preţ 85000 euro negociabil. 

Relaţii la nr. telefon 0742.343.727. 

(219327) 

 • Vând apartament Micro 21, 

3 camere, conf.1. 0753086775 

(219370) 

 • 3 camere,centrală termi-

că, îmbunătăţit, 45.000 euro, 

0755.296.335. (219717) 

 • 3 camere ICF, 55.000 

euro,0752.627.723. (219718) 

 • De vânzare apartament 3 ca-

mere zona BR-uri- Mazepa II. AC, 

centrală proprie, aspect impeca-

bil, 2 băi, mobilat 2 camere, hol, 

bucătărie, gresie, faianţă, parchet 

stejar, terasă 18 mp închisă termo-

pan, suprafaţă 65 mp, construit 

1979. Preţ 70000 euro, se oferă 

garaj în preţ. Tel. 0724552390 

(219831) 

 • PF vând ap. 3 camere deco-

mandate Mazepa 2, 2 băi, 2 bal-

coane, bl.M5, centrală termică, 

vedere la Dunăre, 4/4, 270000 lei. 

0748931284 (219856) 

 • 3 sdec Tiglina I, etaj 2, termopan, 

2 balc, 44.000 Euro. 0754/267318 

(219896) 

 • 3 cam Aviatia, etaj 2, termopan, 

curat, 25.000 Euro. 0754/267318 

(219897) 

 • 3 dec Micro 18, CT, TP, AC, 42.000 

Euro. 0745/526231 (219898) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând penthouse 330 mp, 

terase aprox. 100 mp, fără 

fi nisaje, Complex Privilege. 

190.000E. 0752334334 

(218322) 

 • Vând 4 camere, etaj 2, CT şi mobi-

lat, Mazepa. Telefon 0758439886 

(219698) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (197320) 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. 0749.028.027. (219416) 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (219557) 

 • Cumpăr apartament în strada 

George Coşbuc, bl.M. 0740366870 

(219874) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Casă în construcţie, Prundului 33. 

0740340460, 00393281765885, 

0763197748. (213341) 

 • Vând clădire 600 mp utili, de-

misol, P+1 mansardă şi cur-

te 700 mp liber, Morilor nr.10 

colţ cu str. Tecuci. 300.000E. 

0752334334 (218320) 

 • Vând casă nouă Tuluceşti, 

utilităţi: apă, gaze, iluminat. 

0752393464 (219000) 

 • VÂND CASĂ DUPLEX 

BRANIŞTEA SAU SCHIMB 

CU APARTAMENT. TEL. 

0744472512 (219023) 

 • Casă, str. Cezar, ST- 420 mp, 

D-13m, toate utilităţile, locuibi-

lă. Merită văzută. 0722474704 

(219271) 

 • Vând casă nouă Odaia Manolache 

P+M, racordat la apă şi electric, 

posibilitate gaz. 0740028092 

(219585) 

 • Casă Galaţi, st=670mp, sc=70 

mp,45.000 euro, 0752.627.723. 

(219720) 

 • Vând vilă 6 camere, living plus 

4 camere neterminate, teren 4000 

mp. 0751678375 (219730) 

 • Vând casă locuibilă- 0,45 ha, la 

preţ avantajos, comuna Cudalbi, 

sau schimb cu apartament. 

Telefon 0745973902 (219863) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Inchiriez garsoniere si aparta-

mente, mobilate sau nemobilate. 

0725945942 (218214) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • 1000 mp Sat Costi, 10 E/mp, rate, 

variante. 0744492266 (217608) 

 • Vând teren intravilan 3555 mp, 

cu toate utilităţile. Tel. 0740804189 

(219030) 

 • Vând teren 520 mp, deschidere 

20m, toate utilităţile, str. Războieni. 

0751917565 (219547) 

 • Vând fermă animale pretabilă 

pentru creşterea de bovine şi ovi-

ne, situată la 20 km de Brăila pe 

şoseaua DN 2 B (Brăila- Buzău) 

compusa din: teren curţi con-

strucţii în suprafaţă de 32.477 mp, 

6 hale animale, 2 hale industriale 

şi alte construcţii anexe cu su-

prafaţa construită de 7004,4 mp. 

Preţul este de 300.000 euro, relaţii 

la: 0040/740155300. (219580) 

 • Vând teren intravilan 1700 mp, 

Sat Costi, 20000 E, zonă liniştită. 

Tel. 0747607462 (219681) 

 • Loturi intravilan Sat Costi, 12-

14E. 0760664506 (219848) 

 • Sat Costi, Turturelelor, 500- 1000 

mp. 0760664506 (219849) 

 • Vând 2 ha teren arabil extravilan. 

Telefon 0745752553 (219855) 

 • Vând teren casă, zonă centra-

lă, com. Independenţa, facilităţi: 

gaze, apă curentă, canalizare. Tel. 

0748017444 (219880) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren 

agricol zona Bădălan. Telefon 

0749546670 (202790) 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul 

Galaţi. 0745527260 (219468) 

 PIERDERI  

 • Pierdut legitimaţie student pe 

numele Muşat Andreea Cosmina. 

Se declară nulă. (219819) 

 • Pierdut carnet CAR pensio-

nari Galaţi, nr. 14024, pe nume-

le Demco Ileana. Se declară nul. 

(219821) 

 • Pierdut certifi cat de înregistrare 

şi certifi cate constatatoare ale I.I. 

Ion Lucian Cezar. Se declară nule. 

(219836) 

 • Pierdut contract de vânzare 

cumpărare nr. 21/1981 şi proces 

verbal de predare primire al locu-

inţei încheiat între OJCVL şi Covrig 

Ileana şi Lipan Vasile, apartament 

situat în cartier Micro 17, bloc E4, 

ap.19. Se declară nule. (219838) 

 • Pierdut certifi cat constatator 

privind sediul social pentru fi rma 

SC Aless Termoconstruct SRL, în-

registrată la Registrul Comerţului 

Galaţi nr. J17/1440/2007. Se de-

clară nul. (219850) 

 • Pierdut legitimaţie student pe 

numele Ciobanu Mihăiţă. Se de-

clară nulă. (219859) 

 • Pierdut carnet CAR pensionari 

nr.F 3361, pe numele Stângă 

Constantina. Se declară nul. 

(219862) 

 • Pierdut carnet CAR pensionari 

nr. 37271, pe numele Apostol 

Dumitra. Se declară nul. (219868) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie stu-

dent pe numele Butnaru Petrică. 

Se declară nule. (219877) 

• Pierdut certifi cat constatator 

al Sophi Alex Pan SRL pentru 

punctul de lucru din Galaţi, bd-

ul George Coşbuc nr.251, spaţiul 

comercial G25, judeţ Galaţi. Se 

declară nul. (219891)

 MEDITAŢII  

 • Meditez matematică. Telefon 

0723178846 (219577) 

 • Engleză, germană, examene, in-

terviuri. 0744382453 (219727) 

 MATRIMONIALE  

 • Băiat simplu, fără vicii, caut o 

fată pentru a-mi întemeia o fami-

lie. Brunet, 75 kg, 1,75. Credeţi 

că cer imposibilul? 0754912872 

(219806) 

CUMPĂRĂRI SPAŢII COMERCIALE 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• REPARAŢII TV şi AER 
CONDIŢIONAT. Montaj cu ga-
ranţie. Telefon: 0766327431. 
(202519) 
 • Servicii complete de contabilita-
te. 0763944676. (218678) 
 • SC execută izolaţii cu sche-
lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 
0755322914. (218758) 

 • Executăm rapid acoperişuri din 

orice tip de tablă, dulgherie, prelun-

giri, streşină, mansardare, jghea-

buri, burlane, orice tip de repara-

ţii, opritori de zăpadă. Reduceri 

de sezon 10%. 0755187205, 

0756890101 (219154) 

 • Execut acoperişuri tablă me-

talică, dulgherie, uluce şi alte 

accesorii, orice tip de reparaţii. 

0743361196 (219524) 

 • Executăm: faianţă, gresie, zu-

grăveli. Tel. 0742870202 (219592) 

 • Rigipsar profesionist execut ta-

vane, pereţi, zugrăveli, parchet, 

tapet, izolaţii polistiren, etc. Tel. 

0749405231 (219655) 

 • Construim, curăţăm sobe, coşuri, 

zugrăveli, faianţări. 0765542065, 

0336417011 (219667) 

 • Instalaţii electrice, sanitare, di-

verse servicii. Tel. 0751886843, 

0758869721 (219704) 

 • Execut zugrăveli, faianţă, zidării. 

telefon 0743763478 (219705) 

 • Particular! Instalaţii, reparaţii sa-

nitare, electrice, centrale, montez 

uşi. 0755470221 (219751) 

 • Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, 

rigips, instalaţii, reparaţii sanitare, 

electrice. 0744291422. (219752) 

 • Execut amenajări interioare şi 

exterioare, compartimentări, ri-

gips, tencuit, zidărie, G,F, şape, 

demolări. 0744177056. (219776) 

 • Montăm panouri siguranţe auto-

mate, prize, împământări, trasee 

separate centrale termice, boi-

lere, maşini spălat. 0726835985 

(219828) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuvete, 

lavoare, montaj sifoane pardo-

seală, calorifere, boilere, cabine 

duş. 0726835985 (219829) 

 CURSURI 
 

 • CLUB ALICE organizea-

ză CURSURI CALIFICARE: 

-MECANIC AUTO; -CROITOR; 

-BUCĂTAR; -OSPĂTAR; 

BARMAN. Angajare 

GARANTATĂ! 0741.393.712 

(219443) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul; împrumut maxim 25.000 lei. 

Informaţii la telefon 0236411122, 

0724599854. Program luni- vineri: 

9,00-17,00. (218934) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 

• SC AEON BUILDING SRL, cu se-

diul în Braşov, angajează dulgheri, 

fi erari, zidari-fi nisori. Salarii de la 

10 lei/ora. 0726392979 (209271) 

 • Angajez şofer cat. C+E pt 

România. 0748794484 (217650) 

 • Angajez barman- ospătar, aju-

tor de bucătar cu salariu motivant. 

0752487268 (218167) 

 • Fabrică de covrigi angajează 

şofer (agent) distribuţie covrigi. 

0752487268 (218168) 

 • Societate comercială anga-

jează bucătăreasă (bucătărie 

simplă). 0740425775 (218286) 

 • Angajez sudor electric, auto-

gen şi lăcătuşi. Tel. 0753765704, 

0744560891, 0757168999. 

(218333) 

 • Angajez asistenţi farmacie, 

experienţă minim un an, pentru 

drogherie. Salariu foarte atractiv. 

CV: antract.trading@yahoo.com 

(218415) 

International Fast Links SRL 
angajează

SUDORI CO2 ŞI LĂCĂTUŞI
cunoscători plan cu experienţă, 

pe platforma Şantierului Damen Galaţi. 
Relaţii la 0744122555, mail: navalpgi@gmail.com

 • Societate brăileana angajează 

macaragiu. Relatii la 0239/669397. 

(218465) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0746.179.660. (218482) 

 • SC CE MINIBUS SRL îşi măreş-

te echipa şi angajează în condiţii 

atractive: Sudor CO2, Tapiţer auto, 

Lucrător amenajări interioare, de-

bitator metal, Tâmplar, Electrician 

auto, Frigotehnist auto, Pregătitor, 

Tinichigiu şi Vopsitor auto, Paznic 

cu atestat, Inginer proiectant 

Autocad, Consilier vânzări auto, 

Secretară şi Contabil. Se oferă 

salarii şi program avantajoase. 

Relaţii la telefon 0746269699. 

CV-uri la: ceminibus@gmail.com 

(218572) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securita-

te. 0755124302, 0755124301. 

(218679) 

 • S.C. angajează Lăcătuşi, 

Tubulatori, cunoştinţe plan, 

Sudori TIG şi CO2. Relaţii la 

tel. 0742129188 (218838) 

 • S.C. agajează Coordonator 

lucrări vopsitorie, sablaj, 

Vopsitori, Pistolari, Sablatori. 

Relaţii la tel. 0745157796 

(218840) 

 • Salon înfrumuseţare, central, 

vad format, angajează maseur, 

manichiuristă, coafeză, frizer, 

cosmetician. Salarizare deose-

bită, mediu de lucru occidental. 

0747423922 (218890) 

 • Operator PC piese auto, meca-

nic auto. 0744756108 (218959) 

 • Angajăm lăcătuşi confecţii meta-

lice navale. 0751070440 (218976) 

 • Angajez muncitor pentru 

polizare la navă. 0745647582 

(218985) 

 • NOU ÎN GALAŢI! SC RIVER 

EYE FASHION ANGAJEAZĂ 

PERSONAL CALIFICAT 

PENTRU: CONFECŢIONERI 

TEXTILI, CĂLCĂTORI, 

FINISORI, CROITORI, 

MODELIST, ELECTRICIAN, 

MECANIC, ALIMENTATORI, 

CTC-IST. PENTRU 

INFORMAŢII SUNAŢI LA 

0749958358. DEPUNEREA CV 

SE FACE LA SEDIUL FIRMEI 

DIN STRADA ŞTEFAN CEL 

MARE NR.13. (218997) 

 • SC angajează şofer profesio-

nist distribuţie şi aprovizionare 

echipamente termice. CV-uri la 

fax 0236465575 sau email: co-

mercial.galati@blackseasuppliers.

ro (219038) 

 • SC angajează brutari, mode-

latori pâine şi cocători, cu sau 

fără experienţă. Tel. 0743419753 

(219064) 

 • SC angajează modelatori covrigi 

şi patiseri, cu sau fără experienţă. 

Rel. 0758690119 (219065) 

 • BGS Divizia de Securitate 

angajează agenţi de securita-

te în condiţiile Legii cu atestat 

pază. CV-urile se vor depune la 

adresa: Galaţi, str. Tecuci 184, 

bl.N4, sc.3, parter şi pe email: 

offi ce.galati@bgs.ro (219088) 

 • Magazin alimentar non-stop ofe-

ră patru posturi pentru vânzătoa-

re. Nr. tel. 0755996883 (219120) 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
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ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Restaurant angajează ajutor 

bucătar, pizzar, spălător veselă şi 

control calitate. Tel. 0741209920. 

(219419) 

 • S.C. angajează sudor, electri-

cian şi lăcătuş. Relaţii la telefon: 

0730.535.491. (219452) 

 • ROSERV PHARMA anga-

jează şofer distribuţie, pen-

tru deplasări în ţară. CV: 

roservpharmaoffi ce@gmail.com; 

0725948418 (219456) 

 • Angajăm asistenţi farmacie, 

cu experienţă pentru drogherie. 

0741022974 (219457) 

 • SC angajează frizeri. Telefon 

0747288308 (219461) 

 • Societatea CITADINA 98 SA 

angajează de urgenţă, în condiţii 

avantajoase, buldoexcavatorist. 

CV-urile se vor transmite la adre-

sa de email: offi ce@citadina98.ro 

sau se vor depune la sediul so-

cietăţii: bulevardul Siderurgiştilor 

nr.7, mezanin 1, spaţiul comercial 

nr.2, bloc PS1B, scara 4, Galaţi. 

(219471) 

 • SC angajează vânzătoare, cu 

sau fără experienţă, pentru ma-

gazin alimentar. Tel. 0788600304 

(219476) 

 OFERTE  

DE SERVICIU

• Caut persoană muncă liva-

dă. Asigur locuinţă. 0743126551 

(219145) 

 • Angajăm electrician în con-

diţii avantajoase. 0740177728 

(219169) 

 • Angajăm vânzătoare chioşc non 

stop, str. Domnească, la Parfumul 

Teilor. Relaţii 0742795630 

(219173) 

 • SC angajează muncitori neca-

lifi caţi, cu experienţă în domeniul 

panifi caţiei. Relaţii 0744776850 

şi la sediul fi rmei: Ţiglina I, str. 

Saturn. (219260) 

 • Angajez şoferi tir cu experien-

ţă intern şi internaţional, salariu 

atractiv. 0752/735165. (219315) 

 • Angajez morar cu experienţă. 

Tel. 0755935124 (219372) 

 • Angajez patiser, cofetar. Program 

dimineaţa. Salariu de la 1500 lei. 

Tel. 0723563587 (219384) 

 • SC angajează şoferi 8x4 şi şo-

feri articulată. Tel. 0742185928 

(219387) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt. Tel. 0741579671 (219396) 

 • Angajez vanzatoare paine 

0732 741 090 (219409) 

 • Angajez patiser 1700 net 0732 

741 090 (219411) 

 • Restaurant I.C.Frimu angajea-

ză bucătăreasă. Salariu atrac-

tiv. 0744431568, 0746114988 

(219418) 

 • Angajez barmaniţă Micro 13B. 

Tel. 0771688760 (219477) 

 • Angajez pentru îngrijire bolnav 

la pat şi pentru menaj. Telefon 

0743883992 (219482) 

 • CURSURI CALIFICARE, 

POSIBILITĂŢI ANGAJARE: 

SUDOR, STIVUITORIST, 

INFIRMIER/Ă, AGENT 

SECURITATE (+ATESTAT), 

BUCĂTAR, OSPĂTAR (BARMAN), 

MĂCELAR (TRANŞATOR), 

COFETAR (PATISER), FRIZER- 

COAFOR- MANICHIURIST- 

PEDICHIURIST. 0740806501 

(219497) 

 • Gradiniţa Particulara Tom 

şi Jerry angajează educatoa-

re. Relaţii la tel. 0747840172 

şi 0744606750 (219516) 

 • Angajez personal în vederea pre-

lucrării termopanelor. Ofer salariu 

motivant. 0751086900 (219520) 

 • RBX Electric angajează munci-

tori. Tel. 0760244148 (219522) 

 • SC KLAUSSENBURG 

RECYCLING GmbH, cu sediul in 

Bucuresti, avand ca domeniu de 

activitate colectarea, sortarea si 

balotarea deseurilor de amba-

laje din carton si plastic, scoate 

la concurs pentru punctul de lu-

cru situat in Galati, un post de 

SOFER- MANIPULANT. Cerintele 

postului. Permis conducere cate-

goria B Disponibilitate la program 

prelungit atunci cand va fi  cazul 

Seriozitate Activitate desfasura-

ta: Deplasare cu autoutilitara de 

3,5 tone la partenerii nostri unde 

va incarca deseurile de ambalaje 

Sortarea si balotarea deseurilor 

de ambalaje in depozitul propiu 

Incarcarea balotilor in tir Se ofera 

salariu atractiv si bonuri de masa. 

Relatii la telefon 0236335473/ 

0757684020. Interviurile au loc la 

sediul societatii situat pe str. Calea 

Prutului nr.9, Galati. (219530) 

 • Angajez şofer pe tir, local, 

SC Camis Trans SRL. Telefon 

0761619357 (219539) 

SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ 

ECHIPĂ MUNCITORI 

PENTRU ACTIVITĂŢI 

ÎNTREŢINERE SEDIU

Relaţii la numărul de telefon 
0757.503.971.

Informaţii suplimentare la tel. 0748 296 045.
CV-urile se depun pe următoarea adresa de e-mail 

offi  ce@arcadacompany.ro, 
la sediul SC Arcada Company SA din Galaţi, 

str. Brăilei c/c Constructorilor sau fax 0236 462 695.

Fabrica de pâine ARCADA - Galaţi, 
str. Smârdan, nr. 99,

angajează:

AMBALATORI
produse congelate
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

OFERTE  

DE SERVICIU

 • Societate Comerciala anga-

jează zidari- faianţari, zugravi, 

montatori carton gips. Tel. 
0755431448 (219540) 

 • Societate comercială angajea-
ză tranşator carne şi vânzătoare 
pentru magazin alimentar. Relaţii 
0748200073 (219542) 

 • SC Media Trans SRL anga-
jează personal pentru ben-
zinărie. Salariu motivant şi 
condiţii de muncă bune. Tel. 
0744626821 (219543) 

 • Angajăm mecanic auto, bărbăţi 
cât şi femei. Salariu motivant. 
0745660735 (219546) 

 • FIRMĂ SERIOASĂ, CU 15 
ANI EXPERIENŢĂ, ANGAJĂM 
PERSOANE DE ÎNCREDERE 
PENTRU COORDONARE, 
EXECUŢIE SAU MONTAJUL DE 
TÂMPLĂRIE PVC+ AL. OFERIM 
SALARIU MOTIVANT, CONDIŢII 
AVANTAJOASE DE LUCRU. TEL. 
0730715631 (219553) 

 • Angajez muncitori necalifi caţi 
pentru Mittal. Tel. 0757463905 
(219575) 

 • Angajez mecanic auto şi aju-
tor de mecanic. Tel. 0754390020 
(219576) 
 • SC angajeaza manipulanti 
deseuri. Telefon 0744.647.746 
(219590) 
 • Angajăm personal califi cat în 
construcţii structuri din beton. 
Telefon 0751315049 (219609) 

 • Spălătorie auto, hală încălzi-

tă, angajează personal, cu sau 

fără experienţă. Oferim pachet 

salarial atractiv. 0756806412 

(219612) 

 • Societate comercială din 

domeniul pomiculturii, anga-

jează: 2 ingineri horticoli sau 

agronomi; 2 tehnicieni agricoli. 

Se oferă salariu motivant, de-

contare transport sau locuinţă 

de serviciu. Relaţii la telefon 

0740004333. CV-urile se trimit 

pe email: fruvinis@yahoo.com 

(219614) 

 • Angajăm vânzătoare pen-

tru magazin alimentar. Telefon 

0722762743 (219615) 

 • Societate comercială angajea-

ză maistru constructor şi inginer 

coordonator. Relaţii la telefon 

0374932654 (219619) 

 • Angajăm cosmeticiene, ma-

nichiuriste, coafeze, frizeri. 

0745362964 (219623) 

 • Angajez îngrijitor vaci cu lap-

te. Asigur cazare, masă, salariu. 

Primesc zilieri la săpat cu hârleţ. 

Tel. 0752561328 (219630) 

 • Angajez vânzătoare bar. Tel. 

0747830046 (219634) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu, hipermarket. Relaţii la tel: 

0747.131.679 (219642) 

 • Angajez urgent personal fast 

food. 0749684223 (219645) 

 • Angajez zidar, zugrav, faianţar, 

tâmplar, dulgher, sudor electric şi 

autogen, pavator. Tel. 0742857850 

(219652) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

alimentar. Ofer salariu motivant 

şi seriozitate. Tel. 0748304260 

(219663) 

 • Angajez manipulant în cadrul 

unei alimentare. Tel. 0748304260 

(219664) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt, Micro 17, experienţă, nefu-

mătoare, 1400 lei. 0757018645 

(219665) 

 • Angajăm electromecanic sau 

lăcătuş mecanic şi un maşinist 

pod rulant, cu experienţă pen-

tru lucrări de mentenanţă mo-

toare electrice. Relaţii la telefon 

0744640639 (219666) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

legume- fructe, program 8 ore, 

salariu 1400 net. 0741254475 

(219674) 

 • Angajez persoană dinamică, 

serioasă, fără experienţă, în do-

meniul instalaţiilor de gaz. Tel. 

0751603036 (219680) 

 • Pizzerie angajează şofer de-

livery cu experienţă şi operator 

preluare comenzi telefonice. 

Relaţii 0749661858 (219683) 

 • SC angajăm vânzătoare ma-

gazin alimentar, zona Spitalul 

Militar. Pachet salarial atractiv. 

Tel. 0762608738 (219686) 

 • Angajăm dulgheri, fi erar be-

tonişti şi muncitori necalifi caţi. 

0755864688 (219692) 

 • Societate de construcţii anga-

jează economist pentru contabi-

litate fi nanciară. CV-urile la adresa 

de email: scambientsrl@yahoo.

com. Tel. 0756458101 (219696) 

 • SC angajează dulgheri şi pla-

catori cu polistiren şi zugravi. 

0757669134 (219700) 

 • SC angajează pentru lucrări 

ArcelorMittal: lăcătuşi, sudori, 

lăcătuşi hidraulişti, instalatori in-

dustriali, rectifi catori/ strungari, 

electricieni întreţinere şi reparaţii. 

Telefon 0744569046 (219702) 

 • Angajez paznic de noapte. Rel. 

la tel. 0722686232. Interviu mier-

curi, ora 14,00, în strada Carnabel 

nr.34 (219707) 

 • Angajez barmaniţă, bar de 

cartier. 0743960059 (219709) 

 • Angajez personal spălătorie 

auto. 0746480866, 0742432199 

(219719) 

 • Angajez vânzătoare 

magazin alimentar. Tel. 

0724304904 (219721) 

 • Cofetărie MONAMOUR 

angajează VÂNZĂTOARE. 

0751431877; mon_start@yahoo.

com (219722) 

 • Angajăm vânzătoare magazin 

alimentar (preparate+ dulciuri). 

Tel. 0741413348 (219729) 

 • Angajez menajeră cu experien-

ţă. Tel. 0740015513 (219733) 

 • SC CUMPĂNA 1993 angajează 

şef depozit cu atribuţii de gestiu-

ne, facturare, contabilitate prima-

ră. CV la adresa: galati@cumpana.

ro; 0732599913 (219734) 

 • Angajăm persoane cu defi cien-

ţă medie. Tel. 0744828892, L-V: 

11,00-18,00. (219737) 

 • Angajăm electrician de întreţine-

re, lăcătuş mecanic de întreţinere 

şi reparaţii, chiar şi pensionari. 

Tel. 0753311113, L-V: 11,00-18,00. 

(219738) 

 • Restaurant CORSO angajează 

spălător vase. Relaţii 0752209862 

(219758) 

 • Societatea Katy cu activitate în 

Arcelor Mittal angajează: sudori 

electrici şi autogeni, muncitori în 

lucrări de construcţii şi amenajări 

interioare. Vă aşteptăm la sediul 

nostru, vis-a-vis de Autogară, 

Luni-Vineri, orele 7,30-16,00. 

(219761) 

 • Societate construcţii anga-

jează: dulgheri, fi erari betonişti. 

Condiţii avantajoase. 0725782409 

(219762) 

 • Restaurant- Pub Union Jack 

angajează personal califi cat/ 

necalifi cat departamentul bu-

cătărie. 0752952536 (219768) 

 • SC angajează muncitori cu per-

mis cat.B, disponibili la depla-

sări în ţară. Salariu atractiv. Tel. 

0762266250 (219770) 

 • Angajăm recepţioner/ recep-

ţioneră, cu sau fără experienţă. 

0762266250 (219771) 

 • SC ANGAJEAZĂ MUNCITORI 

CALIFICAŢI ŞI NECALIFICAŢI ÎN 

CONSTRUCŢII. TEL. 0742193596 

(219773) 

 • Cabinet medical angajea-

ză asistentă. Tel. 0745028931 

(219774) 

 • Restaurant din Galaţi angajea-

ză barman, ospătari şi ajutor de 

ospătar. Relaţii la tel. 0747350659 

(219777) 

 • Angajez şofer cu experienţă 

pentru tir cu prelată, basculă arti-

culată. Tel. 0744555345 (219782) 

 • Angajez consultant vânzări, 

absolvent liceu. Tel. 0721073541 

(219814) 

 • Societate din Galaţi angajează: 

Tâmplar PVC/ Aluminiu. Relaţii la 

tel. 0758.427.891. (219815) 

 • Firmă producţie publicita-

ră angajează grafi cian Corel 

Draw, cu sau fără experienţă. 

Tel. 0744756764 (219830) 

 • Angajez secretară. 0753883502 

(219845) 

 • Angajez instructor auto. 

0753883502 (219846) 

 • Angajez persoană în vederea in-

struirii şi a meseriei de instructor 

auto. 0753883502 (219847) 

 • SC CITADINA 98 SA Galaţi, 

cu sediul în str. Siderurgiştilor 

nr.7, angajează în condiţii 

avantajoase DULGHERI. 

CV-urile se depun la sediul 

societăţii. (219861) 

 • Formaţie căutăm solistă de mu-

zică populară. Tel. 0745628776 

(219866) 

 • Societate comercială anga-

jează mecanic utilaj terasier 

pentru Bobcat şi stivuitorist. 

Relaţii la telefon 0723317930 

(219867) 

 • Leadtech SRL angajează zidar- 

zugrav, montator pavele. CV-uri: 

leadtech.romania@gmail.com 

Tel. 0755675999 (219869) 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
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ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Gheorghe mulţumesc clarvăză-

toarei Roxana pentru împăcarea 

cu soţia. Dezleagă farmece, cunu-

nii, ghiceşte, rezolvă garantat ori-

ce problemă. 0740771190, 

0236314121 (219541) 

 DECESE  

 • Cu adâncă tristeţe, anunţăm în-

cetarea din viaţă a scumpei noas-

tre soţii, mame şi bunici, COMAN 

NASTASIA. Defuncta este depusă 

la capela Bisericii „Vovidenia”. 

Înmormântarea va avea loc joi, 9 

noiembrie, la Cimitirul „Cătuşa”. 

(219755) 

 • Colectivul Şcolii Gimnaziale 

Nr.33 este alături de doamna 

informatician Drăghici Coca 

şi familie, la durerea pricinu-

ită de pierderea soacrei sale. 

Dumnezeu să o odihnească în 

pace! (219804) 

 • Finii, consternaţi de decesul 

naşei lor, GĂVRUŞ MARIA, trans-

mit sincere condoleanţe famili-

ei. Dumnezeu să o odihnească! 

(219805) 

 • Scumpa noastră prietenă, NINA 

LEPĂDATU, ne-a dăruit momente 

pline de iubire, ne-a făcut viaţa 

mai frumoasă şi mai luminoasă. 

Vei trăi veşnic în inima noastră. 

Domnul să te îmbrăţişeze şi pro-

tejeze în Împărăţia Lui. Familia 

Fanizzi (219807) 

 • Suntem alături de familia Sandu 

Traian în aceste momente gre-

le pricinuite de decesul mamei. 

Sincere condoleanţe. Familia 

Drăgan. (219832) 

OFERTE  

DE SERVICIU

 • SC angajează vânzătoare maga-

zin mixt, cu experienţă. Rog serio-

zitate. Tel. 0745140204 (219871) 

 • SC angajează sudor, izolator 

hidrofug, lăcătuş confecţii me-

talice, muncitor necalifi cat. Tel. 

0757776795 (219878) 

 • ANGAJEZ PENTRU LUCRARI 

LA DAMEN GALATI: LACATUSI 

NAVALI BUNI CUNOSCATORI 

DE PLAN, SUDORI CO2 SI 

AUTOGENI CU EXPRIENTA. 

SALARIU MOTIVANT (12-16 LEI/

ORA), ORE SUPLIMENTARE, 

BONURI DE MASA -GALMIRAD 

GRUP 0751166903 (219881) 

 • Pescărie angajez muncitor ne-

califi cat, posesor permis catego-

ria B. 0722184843 (219884) 

 • CAUTAM MUNCITORI IN 

CONSTRUCTII: TAMPLARI, 

ZIDARI, DEMOLATORI, FIERARI 

BETONISTI PENTRU SUEDIA. SE 

OFERA TRANSPORT, CAZARE, 

DIURNA, ECHIPAMENT DE 

MUNCA. CEI INTERESATI SUNT 

RUGATI SA SUNE LA 0374954181 

(219887) 

 • Restaurant angajează perso-

nal: vânzător linie autoservire şi 

pizzar. 0740179837 (219888) 

 • SC angajează vânzătoare. Tel. 

0741700486 (219902) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

• Vând Dacia Logan Break, 

motor 1,6, pe benzină, preţ 

3500 euro. Relaţii la tel. 

0744559697.

 • Vând Dacia Logan, 85000 km. 

Telefon 0755123568 (219583) 

 
• Ford Transit Connect, 

autoutilitară diesel, 

an fabricaţie 2007. 

Preţ 2350 euro negociabil.

Relaţii la sediul S.C. Viaţa 

Liberă SRL, secretariat.

• Vând Dacia 1310 în stare de func-

ţionare. Tel. 0751148421 (219747) 

 VÂNZĂRI  

ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 

frigidere -350, televizoare -250. 

Tel. 0745353977. (219441) 

 • Boxe JBL JRX 125 1000W, 4 

ohmi, U.S.A, originale, fără in-

tervenţii asupra lor, înalte RCF 

pe neodinium. Tel. 0745628776 

(219865) 

 VÂNZĂRI 

 DIVERSE 

 • Donez loc veci „Eternitatea”. 

0749533696 (219679) 

 • Vând garaj Piaţa centrală, inta-

bulat, aferent bloc V5. 0721284981 

(219766) 

 • Vând cocoşi tineri de carne, 

6,5kg greutate, găini 4,5kg greu-

tate. Asigur sacrifi care şi curăţare. 

0757307294 (219796) 

 • Vând vin vrac şi ţuică. Tel. 

0748017444 (219879) 

 • Vând cavou cimitir Eternitatea, 

2 locuri, aleea centrală (Vasile 

Simionescu). 0735526144 

(219883) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Anticariat Cronos cumpara car-

ti, antichitati, tablouri, bijuterii, 

monede, bancnote, carti postale, 

decoratii, ceasuri, 0751167540 

(219439) 

 • Magazin antichităţi cumpărăm: 

tablouri, mobilier, aur, argint, cea-

suri, bancnote,monede, carte, de-

coratii, carti postale. 0751307072 

(219442) 

 DIVERSE  

 • COMUNA BARCEA titular 

al Planului de Amenajament 

Pastoral al pajistilor din COMUNA 

BARCEA, anunţă publicul inte-

resat asupra depunerii primei 

versiuni a plnului la APM Galati, 

în vederea obţinerii avizului de 

mediu. Informaţiile privind vari-

anta de plan pot fi  consultate la 

sediul APM Galati, str. Regiment 

11 Siret nr.2 şi la sediul titularului 

COMUNA BARCEA, strada Mihai 

Eminescu nr.1, zilnic de luni până 

joi, între orele 8.30-16.00 şi vineri 

între orele 8.30-13.30. Observaţiile 

publicului se primesc zilnic în scris 

la sediul APM Galaţi, în termen de 

15 zile calendaristice de la data 

apariţiei anunţului. (219784) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Tămăduitoarea Aurica dezleagă 

farmece, cununii legate, împacă 

căsnicii, vindecă boli, alcoolismul. 

Rezolvare 5 ore. 0753704462, 

0731203412 (219454) 

 • Un sufl et sfânt s-a urcat la cer/ 

Unde este aşteptat de Dumnezeu/ 

Deşi ne-ai lăsat profund îndure-

raţi/ Ca un sufl et sacru şi suav/ 

Meriţi pe deplin să te înalţi./ Tot 

timpul vom avea lacrimi pentru a 

uda/ Florile de pe mormântul tău 

vor abunda/ Şi tot timpul vor în-

fl ori/ Atât cât şi noi vom trăi. Vei 

rămâne veşnic în amintirea noas-

tră ca o neegalată mamă şi ne-

vastă, NINA LEPĂDATU. 

Dumnezeu să te odihnească! 

Fiica şi soţul. (219808) 

 • Suntem alături de doamna 

Carmen Sandu, director execu-

tiv al Agenţiei pentru Protecţia 

Mediului Galaţi, în aceste mo-

mente grele pricinuite de de-

cesul soacrei. Dumnezeu să 

o ierte şi să o odihnească în 

pace! Colectivul Agenţiei pen-

tru Protecţia Mediului Galaţi. 

(219813) 

 • Cu adâncă durere, mă despart 

de cel mai bun prieten al tinereţii 

mele, EMIL. Multe din amintirile 

plăcute ale vieţii i le datorez în 

totalitate. Adio, ŢĂPEL. Sincere 

condoleanţe pentru Rodica şi 

Iulian. Saşa. (219818) 

 • Suntem alături de familiile 

Sandu Traian şi Sandu Marian 

la decesul mamei, SANDU 

ANDRIANA. Blândeţea şi bu-

nătatea Ei să fi e răsplătită de 

Bunul Dumnezeu. Doina şi 

Radu Băluţescu. (219820) 

 • Cu durere în sufl et şi tristeţe, 
anunţăm trecerea în nefi inţă a 
dragii noastre NINA LEPĂDATU, 
soţie şi mamă desărvâşită. 
Dumnezeu ne-a pus la grea în-
cercare şi la o mare durere ce 
nu poate fi  descrisă în cuvinte. 
Îţi mulţumim pentru toate clipe-
le noastre minunate în care ne-
ai fost alături. Emil şi Andreea 
LEPĂDATU (219822) 

 • Pentru un om deosebit nu 
avem decât amintiri frumoase. 
Aşa a fost doamna LEPĂDATU 
cât ne-a călăuzit paşii în această 
viaţă. Bună, blândă şi iubitoare. 
Suntem mai săraci sufl eteşte. 
Suntem cu tot sufl etul alături de 
Andreea şi de Emil LEPĂDATU, 
cărora le datorăm toată recunoş-
tinţa noastră. Dumnezeu să o ier-
te şi să îi călăuzească paşii spre 
rai. Camelia şi Andrei ZANOPOL 
(219823) 

 • FAMILIA VICTOR PAUL ŞI 
XENIA DOBRE ESTE ALĂTURI 
DE DOMNUL TRAIAN SANDU 
ÎN MOMENTE DE GREA 
ÎNCERCARE SUFLETEASCĂ 
GENERATE DE PIERDEREA 
MAMEI SALE. CONDOLEANŢE 
FAMILIEI! DUMNEZEU SĂ-I 
DĂRUIASCĂ LUMINĂ ŞI ODIHNĂ 
VEŞNICĂ! (219833) 

 • Regretăm profund pierderea 
bunului nostru coleg şi prieten, 
inginer CONSTANTINESCU 
EMANOIL, profesionist de înaltă 
ţinută şi un om cu sufl et mare. 
Dumnezeu să-l odihnească! 
Costel Prodan, Dan Hamza, Tavi 
Maftei, Saşa Savin, Petrică Penu. 
(219841) 

 • Un ultim omagiu celei care a 
fost NINA LEPĂDATU şi un gând 
de mângâiere pentru Andreea 
şi Emil Lepădatu, acum când 
draga lor mamă şi soţie a plecat 
în lumea tăcerii. Dumnezeu s-o 
odihnească! Familia Achimescu 
(219851) 

 • Ai plecat prea devreme, cu 

tristeţe şi durere./ Rămas bun 

nu ţi-ai luat, cu durere ne-ai 

lăsat./ Pe Oana n-ai mângâiat. 

Dumnezeu să te aibă în grijă. 

Carmen, Oana şi Fănel. Nu te 

vom uita niciodată, AVRAM 

NIŢĂ- 71 ani, Cişmele- Galaţi. 

(219854) 
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DECESE 

 • Suntem alături de familiile 

Sandu în aceste clipe gre-

le de trecerea în nefi inţă a 

mamei, ANDRIANA SANDU. 

Dumnezeu să o odihnească 

în pace! Sincere condolean-

ţe. Familia Tenea, din Galaţi şi 

Montreal. (219857) 

 • Suntem alături de cole-

ga noastră, Serea Viorica 

Veronica, în aceste momen-

te de grea suferinţă pricinu-

ită de trecerea în nefi inţă a 

mamei. Colegii din cadrul 

Universităţii Danubius. 

(219858) 

 • Suntem alături de priete-

nii noştri, Jermina şi Traian 

Sandu, în aceste momente 

triste determinate de decesul 

mamei, ANDRIANA SANDU. 

Condoleanţe. Dumnezeu să o 

odihnească în pace! Liliana şi 

Mihai Doboş. (219875) 

 • Candela neuitării va arde mereu 

pentru dragul nostru PAMFILE 

ION, care deja şi-a început călă-

toria printre stele, spre eternitate. 

Zbor lin şi îngerii să îţi fi e aproape! 

Cu multe regrete, familia. Este de-

pus la Capela „Sf. Lazăr”. 

Înmormântarea are loc astăzi, 8 

noiembrie 2017, la Cimitirul „Sf. 

Lazăr”, ora 12,30. (219876) 

 • A plecat de lângă noi cel ce 

a fost sprijinul, echilibrul şi pu-

terea noastră, ing. EMANUEL 

CONSTANTINESCU, un om de-

osebit. La revedere, iubitul nos-

tru soţ şi părinte. Dumnezeu să 

te odihnească! Soţia şi fi ii. Trupul 

neînsufl eţit este depus la Biserica 

Greacă. Înmormântarea joi, 9 

noiembrie 2017. (219899) 

 • Ne-a părăsit pe neaşpta-

te mătuşa noastră, JURAVLI 

MIŢA, căreia îi vom păstra o 

frumoasă amintire. Dumnezeu 

să te aibă în paza Sa! Este de-

pusă la Capela „Sf. Spiridon”. 

Înmormântarea joi, ora 12,00, 

la Cimitirul „Eternitatea”. 

Nepoatele. (219900) 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi, de ziua ta, dragul nos-

tru soţ, tată şi bunic STAN 

MIHAI, ţi-am fi  urat „La Mulţi 

Ani!”, dar de 16 ani spunem 

„Dumnezeu să te ierte şi să te 

odihnească în pace!”. Nu te 

vom uita niciodată. Familia 

(219731) 

 • A trecut un an de când ai ple-

cat în somn, liniştită, fără să 

deranjezi sau să ceri nimic de la 

nimeni, aşa cum ai fost totdeau-

na. Îţi mulţumim, mamă, 

OANCEA ANTONETA (76 ani), 

pentru tot ce ai făcut pentru noi: 

Maricica (fi ică), Petrică (ginere), 

George şi Ştefania (nepoţi). 

(219736) 

 • Astăzi, de ziua ta, dragul nostru 

tată, MIHAI DOBRIN, ţi-am fi  urat 

„La mulţi ani”, dar îţi spunem 

„Dumnezeu să te ierte!”. Familia 

Dobrin. (219809) 

 • Durerea pe care vorbele nu 

o pot cuprinde, amintirile pe 

care nimeni nu le poate răpi 

şi lacrimile de dor sunt ceea 

ce ne-a mai rămas pentru 

dragul nostru MIHAIL 

PARASCHIV. În loc de „La 

mulţi ani” ne rugăm bunului 

Dumnezeu să dăruiască lu-

mină veşnică sufl etului său 

bun. Familia. (219741) 

 • Dragul nostru MIHAI 

LUNGEANU, astăzi, de ziua 

numelui tău, rugăm îngerii să te 

îmbrăţişeze în locul nostru. Noi 

putem doar să te comemorăm 

la biserică, să-ţi aducem fl ori şi 

să-ţi aprindem lumânări la tris-

tul mormânt. În loc de „Să tră-

ieşti cu numele”, „Dumnezeu 

să te ierte!” şi „Odihneşte-te în 

pace!”. Noi te vom iubi mereu. 

Soţia şi copiii. (219817) 

 • Dragii noştri, dragi părinţi, 

MIHAIL şi SANDA PARASCHIV, 

Slobozia Conachi, de ziua ta la 

poartă voi ne aşteptaţi şi noi 

veneam cu toţii... Acum din ce-

ruri ne vegheaţi şi trist e stâlpul 

porţii. Familia Tanase- Eugenia, 

Daniel, Marian. (219825) 

 • Astăzi, zi de sărbătoare, ar fi  tre-

buit să fi m în jurul tău, să-ţi dăruim 
fl ori însoţite de urarea „La mulţi 
ani”, scumpa noastră 
BRĂTULEANU MIHAELA. 
Aşternem o fl oare, o lumânare şi 
lacrimi pe tristul mormânt. 
Dumnezeu să-ţi dea odihnă veş-
nică şi lumină fără sfârşit. Familia, 
sat Tămăoani. (219835) 

 • Cu tristeţe în sufl et amintim că 

azi este ziua în care i-am fi  cântat 

„La mulţi ani”, de ziua numelui, 

celui care a fost cel mai iubit soţ, 

tată, bunic şi cumnat, TRIFAN 

MIHAI. Însă lui Dumnezeu i-a mai 

trebuit o fl oare, iar El te-a ales pe 

tine, luându-te prea repede de 

lângă noi. Timpul nu va şterge ni-

ciodată lacrimile şi durerea din 

sufl etele noastre. Dumnezeu să te 

odihnească în pace! Soţia Ana, 

copiii, nepoţii şi cumnaţii Ica şi 

Eugen. (219864) 

 • Ai plecat din lume cu o durere 

grea, dar ne-ai lăsat un nume, 

ce-i scris pe crucea ta, 

PANAINTE MIHAI. Şi crucea-i 

dreaptă, cu aripile-n vânt... Şi 

ea cu drag ne-aşteaptă la tris-

tul tău mormânt. S-au scurs 19 

ani de zile triste plecând de lân-

gă noi. Nu te vom uita nicioda-

tă. Dumnezeu să-ţi dea odihnă 

veşnică. Soţia, copiii şi nepoţii. 

(219901) 

 • Triste aduceri aminte la 8 ani de la 

decesul celei care a fost VASILICĂ 

ANICA. O pomenesc: Gică- soţ, 

Sorin şi Cătălin- fi i, nurorile şi nepoţii. 

(219837) 

 • Astăzi se împlinesc 9 ani de când 
ne-a părăsit scumpa noastră prof. 
DĂNESCU ELENA. Vei rămâne veş-
nic în inimile noastre. Cu drag, fi ul, 
părinţii, fratele şi nepoata. (219843) 

 • TIMPUL TRECE, DAR 

AMINTIREA TA ESTE MEREU ÎN 

GÂNDURILE NOASTRE. LA 4 

ANI DE LA DISPARIŢIA DIN 

VIAŢĂ, COLEGII DIN UNIUNEA 

JUDEŢEANĂ A 

PENSIONARILOR REGRETĂ PE 

BUNA LOR COLEGĂ, PROF. 

CHIRU GABRIELA NATALIA. 

DUMNEZEU S-O ODIHNEASCĂ! 

(219872) 

 • Pios omagiu la comemorarea a 

4 ani de la trecerea în nefi inţă a 

prietenei mele, prof. CHIRU 

GABRIELA. Dumnezeu s-o odih-

nească. Tanţa (219873) 
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program
mică publicitate

nr. 1848/21.06.2012 autentifi cat 

la N.P. Marina Claudiu –Cornel. 

Pretul bunului imobil este de 

17.040 lei(faraT.V.A.). Bunul imobil 

mai sus mentionat nu este grevat 

de sarcini, iar valoarea lui este fara 

TVA. Invitam pe cei care pretind 

vreun drept asupra acestor bu-

nuri sa instiinteze despre aceasta 

organul de executare, inainte de 

data stabilita pentru vanzare. Cei 

interesati in cumpararea bunului 

sunt invitati sa prezinte, pana la 

termenul de vanzare sau, in ca-

zul vanzarii prin licitatie, pana in 

ziua precedenta termenului de 

vanzare: - oferta de cumparare; 

declaratie pe propria raspundere 

ca nu sunt interpusi ai debitoru-

lui; - dovada platii taxei de par-

ticipare, reprezentand 10 % din 

pretul de pornire a licitatiei.Plata 

taxei se va efectua in contul IBAN 

RO02TREZ3065067XXX009234, 

benefi ciar Directia Generala a 

 LICITAŢII  

 • Primăria comunei Pechea anun-

ţă publicul interesat asupra con-

cesionării prin licitaţie publică a 

10 loturi de teren, categoria de 

folosinţă curţi construcţii, situa-

te în intravilanul comunei Pechea, 

cv 79 P 1991. Licitaţia va avea loc 

în data de 28.11.2017, ora 10:00 la 

sediul primăriei comunei Pechea, 

judeţul Galaţi. Documentaţia pen-

tru participarea la licitaţie se poa-

te procura de la sediul Primăriei 

comunei Pechea, începând cu 

data de 08.11.2017 și până la data 

de 28.11.2017, ora 9:00. Ofertele 

se pot depune la sediul Primăriei 

comunei Pechea până la data de 

28.11.2017 ora 09:30 (219703) 

 • În temeiul prevederilor art. 250 

alin. (2) din Legea nr. 207/2015 

privind Codul de procedură fi s-

cală, cu modifi cările şi completă-

rile ulterioare, vă facem cunoscut 

că în ziua de 20, luna noiembrie, 

anul 2017, ora 11:00 în localita-

tea Galaţi, str. Brăilei, nr.33, se 

vor vinde la licitaţie următoare-

le bunuri mobile, proprietate a 

debitorului SC CORSSINI PUB 

COFFEE SRL, cu domiciliul fi s-

cal �n Galati, str. Domnească, 

nr. 52, jud. Galati, cod de iden-

tifi care fi scală 32770270, prima 

licitaţie. Denumirea bunului mo-

bil Descriere sumară Drepturile 

reale şi privilegiile care grevează 

bunurile, dacă este cazul Preţul 

de evaluare saude pornire al 

licitaţiei 3, exclusiv TVA (lei) 

Cota TVA/neimpozabil/ scu-

tit*) 1. Cuptor COMBI cu abur 

4 tăvi2. TV LED PHILIPS3. PC 

FUJITU SIEMENS CU LICENŢĂ4. 

Mixer spiralat aluat5. SISTEM 

ALARMĂ WIRELESS6. Sistem 

TVCI Bunurile nu sunt grevate 

de sarcini 6.421 lei1.238 lei1.009 

lei2.064 lei2.247 lei1.605 lei 19% 

Regimul şi cotele de taxă pe va-

loarea adaugată aplicabil/apli-

cabile pentru vânzarea bunurilor 

mobile sunt cele prevăzute de 

titlul VII din Legea nr. 227/2015 

privind Codul fi scal, cu modifi -

cările şi completările ulterioare. 

Invităm pe cei care pretind vre-

un drept asupra acestor bunuri 

să înştiinţeze despre aceasta 

organul de executare, înainte de 

data stabilită pentru vânzare Cei 

interesaţi în cumpărarea bunuri-

lor sunt invitaţi să prezinte la ter-

menul de vânzare sau, în cazul 

vânzării prin licitaţie, până în ziua 

precedentă termenului de vânza-

re (17.11.2017, ora 14:00) la sediul 

A.J.F.P. Galati - Registratura, din 

str. Brailei, nr. 33: a) oferta de 

cumpărare; b) dovada plăţii taxei 

de participare sau a constituirii 

garanţiei sub forma scrisorii de 

garanţie, reprezentând 10% din 

preţul de pornire a licitaţiei. Plata 

taxei se va efectua în contul IBAN 

RO02TREZ3065067XXX009234 

deschis la Trezoreria Municipiului 

Galati, cod fi scal 3878783, atat 

pentru persoanele fi zice cat si 

pentru persoanele juridice c) 

împuternicirea persoanei care îl 

reprezintă pe ofertant; d) pentru 

persoanele juridice române, copie 

de pe certifi catul unic de înregis-

trare eliberat de ofi ciul registrului 

comerţului; e) pentru persoanele 

juridice străine, actul de înmatri-

culare tradus în limba română; f) 

pentru persoanele fi zice române, 

copie de pe actul de identitate; g) 

pentru persoanele fi zice străine, 

copie de pe actul de identitate/

paşaport; h) declaraţia pe proprie 

răspundere a ofertantului prin 

care certifi că faptul că nu este 

persoană interpusă cu debitorul. 

Impotriva prezentului înscris, cel 

interesat poate introduce contes-

taţie la instanţa judecătorească 

competentă, în termen de 15 

zile de la comunicare sau luare 

la cunoştinţă, în conformitate cu 

prevederile art.260 si art. 261 din 

Legea nr.207/2015 privind Codul 

de procedură fi scală, cu modifi -

cările şi completările ulterioare. 

Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin. (2) 

lit. d) din Legea nr. 207/2015 pri-

vind Codul de procedură fi scală, 

cu modifi cările şi completările 

ulterioare, când urmează să se 

ia măsuri de executare silită, nu 

este obligatorie audierea contri-

buabilului. Pentru informaţii su-

plimentare, vă puteţi adresa la 

sediul Administratiei Finantelor 

Publice Galati etaj. 5 camera 510 

sau la telefon 0236 491010 inte-

rior 2142. (219824) 

 • In temeiul art. 250 alin. (1) din 

Legea nr. 207/ 20153 privind 

Codul de Procedura Fiscala, se 

face cunoscut ca in ziua de 20, 

luna noiembrie, ora 1100, anul 

2017, la sediul Administratiei 

Judetene a Finantelor Publice 

Galati, str. Brailei, nr. 33, cam. 

506, se va vinde prin licitatie ur-

matorul bun imobil apartinand 

SC OPTILIGHT SRL, cu domici-

liul fi scal in localitatea Galati, str. 

Traian, nr. 79, bl. B2, Ap. 20, cod 

de identifi care fi scala 16972625: 

LICITATIA III � Cota1/1 parti din 

dreptul de proprietate asupra te-

renului cu o suprafata de 700 mp, 

nr. cadastral 2868, nr. carte funci-

ara 1911, situat in Com. Tulucesti, 

Jud. Galati, dobandit prin c.v.-c. 

Finantelor Publice Galati, cod 

de identifi care fi scala 3878783, 

deschis la Trezoreria Municipiului 

Galati; - imputernicirea persoa-

nei care il reprezinta pe ofertant; 

- pentru persoanele juridice de 

nationalitate romana, copie de 

pe certifi catul unic de inregistrare 

eliberat de ofi ciul registrului co-

mertului; - pentru persoane juridi-

ce straine actul de inmatriculare 

tradus in limba romana; - pentru 

persoane fi zice romane, copie de 

pe actul de identitate; - pentru 

persoane fi zice straine, copie de 

pe actul de identitate/ pasaport; - 

dovada emisa de creditorii fi scali 

ca nu au obligatii fi scale restan-

te, urmand sa se prezinte la data 

stabilita pentru vanzare la locul 

fi xat in acest scop; - declaratia 

pe proprie raspundere a ofertan-

tului prin care certifi ca faptul ca 

nu este persoana interpusa cu 

debitorul. Cumparatorului ii revi-

ne obligatia de a respecta pre-

vederile legale speciale, cum ar 

fi  obligatiile de mediu, obligatiile 

de conservare a patrimoniului 

national sau altele asemenea, 

respectiv…………………………

Impotriva prezentului inscris, cel 

interesat poate introduce contes-

tatie la instanta judecatoreasca 

competenta, in termen de 15 zile 

de la comunicare sau luare la cu-

nostinta, in conformitate cu pre-

vederile art 260-261 din Legea 

nr. 207/ 20153 privind Codul de 

Procedura Fiscala. Potrivit dispo-

zitiilor art 9 alin (2) lit. d) din Legea 

nr. 207/ 20153 privind Codul de 

Procedura Fiscala, cand urmea-

za sa se ia masuri de executare 

silita, nu este obligatorie audie-

rea contribuabilului. Pentru in-

formatii suplimentare va puteti 

adresa la sediul Administratiei 

Judetene a Finantelor Publice 

Galati etaj. 5, camera 506 sau la 

telefon nr. 0236.491.010 interior 

2111. (219826) 

 • BEJA Munteanu Paraschiva 

Laura, cu sediul în Galaţi, bd-ul 

Brăilei nr.157, bl.A7, ap.67, adu-

cem la cunoştinţă generală că 

în data de 8.12.2017, ora 10.00, 

la adresa de mai sus, vinde prin 

licitaţie publică imobilul repre-

zentat de apartament cu trei 

camere şi de dependinţe, în su-

prafaţă de 55 mp, situat în Galaţi, 

str. Oltului nr.30, bl.I28, ap.12, din 

dosarul ex. nr. 1425/ ES- MPL/ 

2017. Preţul de pornire al licitaţiei 

este de 158541,34 lei, echivalen-

tul a 34485 euro. Persoanele care 

sunt interesate de vânzare sunt 

obligate să depună o garanţie 

de participare reprezentând 10% 

din preţul de pornire a licitaţiei, 

iar dovada consemnării, respec-

tiv recipisa CEC/ OP, în original, 

împreună cu oferta de cumpă-

rare va fi  depusă la executorul 

jud. până pe data de 8.12.2017. 

(219860) 

 • Liceul Teoretic Mircea Eliade 

cu sediul în Galaţi, str. Milcov 

Nr. 13, organizează în data de 

27 noiembrie 2017 ora 11, li-

citaţie pentru închirierea unui 

spaţiu în suprafaţă de 180 

mp, pentru depozitare pro-

duse pentru instalaţii termice 

și sanitare. Relaţii la telefon 

0372977455. (219890) 

Colegiul Naţional ”CALISTRAT HOGAŞ“Tecuci 
ORGANIZEAZĂ licitaţie publică 

cu depunere a ofertei în plic închis pentru închirierea 
a 24 mp teren necesar amenajării unui chioşc alimentar. 

Licitaţia va avea loc la sediul colegiului, în data de 29.11.2017 ora 10,00.  

Nu vor participa la licitatie persoanele juridice care:au debite fata de 

Primaria Municipiului Tecuci, sunt in litigii cu Primaria Municipiului Te-

cuci, nu fac dovada achitarii contravalorii caietului de sarcini, taxei de 

participare si a garantiei de participare. Cererea de înscriere, taxa de 

participare, garanţia de participare, împreună cu documentele necesare 

în vederea participării la licitaţia publică cu strigare se vor depune până 

la data de 28.11.2017, inclusiv, ora 14,00 la sediul colegiului - birou Se-

cretariat.Informaţii suplimentare şi achiziţionarea caietului de sarcini la 

biroul Contabilitate între orele 9,00-15,00, la telefon 0236820010, email: 

cn_hogas@yahoo.com.
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

noiembrie

8

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală -   u Expoziţiile “Cinci ori 
cinci” şi “Ex Libris Brâncuşi” şi expoziţie de pictură 
şi acuarelă semnată Jana Andreescu. Lansare de 
carte şi vernisaj “Destine artistice” (astăzi, ora 
18.00).
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă -   u
Expoziţie personală David Sava.
Muzeul de Istorie “Paul Păltănea” (str.  u
Domnească nr. 25) -  închis temporar.
Lapidarium -   u Expoziţii: “Arheologie - 
Lapidarium”, “Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei”. Program de vizitare la secţiile Muzeului 
de Istorie: miercuri - duminică, 9.00 - 17.00.
Muzeul “Casa Cuza Vodă” (str. Al. I.  u
Cuza nr. 80) -  Expoziţii: “Ambient monden 
românesc - A doua jumătate a secolului al XIX-
lea - prima jumătate a secolului XX”, “Pe aici nu 

se trece! Marele război în documente şi obiecte de 
patrimoniu”, “Arme albe şi de foc (secolele XVIII - 
XX)”.
Muzeul “Casa Colecţiilor” -   u închis temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u
Creştine  - Expoziţia temporară “Icoană Vie” care 
poate fi vizitată până în decembrie.
Casa Memorială “Costache Negri” (comuna  u
Costache Negri) -  Expoziţia “Ambient românesc 
- Ambient european: Conacul de la Mânjina”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u
(comuna Suhurlui) -  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia Papadat  u
Bengescu”(comuna Iveşti) -  Expoziţia 
“Personalităţi iveştene”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u
“Răsvan Angheluţă” -  Expoziţia “Arii protejate 

din judeţul Galaţi”, expoziţiile temporare “Cum să 
fii entomolog” şi “Păsări fără secrete”, expoziţia 
de f luturi, expoziţia temporară “Rolul albinelor 
în natură”, expoziţia temporară “Pe urmele 
dinozaurilor”. Cinematograf 12D, la parterul 
muzeului, cu program de miercuri până duminică, 
între orele 10,00 şi 18,00, în timpul săptămânii şi 
10,00 şi 20,00, în weekend.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia” -   u luni-vineri, 
8,00-20,00, la sediul central şi la celelalte 
filiale, cu excepţia Filialei Nr. 4 “Grigore 
Vieru”, unde programul este între 8,00 şi 16,00, 
luni, miercuri şi vineri şi între 12,00 şi 20,00 
marţi şi joi.
Biblioteca Franceză -   u luni şi miercuri, 
12,00-16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00.

carnet cultural
ALINA MARIA ŞERBAN  

A fost fondată Agenţia 
chineză de ştiri Xinhua
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Agenţia chineză de ştiri a fost 

fondată la 7 noiembrie 1931. 

După şase ani, în 1937 şi-a 

schimbat numele în Agenţia de 

ştiri China Nouă [Xinhua].

Xinhua este cel mai mare cen-
tru de presă din China şi unul din-
tre cele mai mari din lume. Are 
7.000 de angajaţi. Sediul central 
se afl ă la Beijing. Există, în cadrul 
Xinhua, departamente de ştiri pe 
profi l de activitate: ştiri interne, 
ştiri externe, ştiri sportive, secţie 
foto etc., în total 32 de departa-
mente locale în toate provinciile, 
regiunile autonome şi municipa-
le afl ate în administraţia guver-
nului central, birourile din Hong 
Kong şi Macao şi 50 de subdivizi-
uni în oraşe importante. Are fi li-
ale în peste 100 de ţări ale lumii 

şi cinci birouri regionale inter-
naţionale (Asia-Pacifi c, cu sediul 
la Hong Kong; Latin-American, 
cu sediul în Mexico City; Afri-
can, cu sediul la Nairobi; Middle 
East, în Cairo, şi Paris Regional 
Offi ce, pentru vorbitorii de limbă 
franceză).

Xinhua acoperă cu exactitate 
şi promptitudine o gamă largă de 
informaţii, furnizată în timp util 
abonaţilor săi. Fluxul de ştiri este 
direcţionat către furnizori pe di-
ferite tipuri de suport: canale au-
dio-video, hârtie, radio etc. Furni-
zează circa 400.000 de caractere 
pe zi către ziare şi staţii radio şi 
de televiziune din ţară, la nivel 
naţional şi local. Fluxul de ştiri 
pentru străinătate se realizează 
în şapte limbi: chineză, engleză, 
franceză, spaniolă, rusă, arabă şi 
portugheză. La cerere sunt rea-
lizate reportaje speciale pentru 
clienţi din 130 de ţări. A fost or-

ganizată o bancă de date pentru 
utilizatorii abonaţi şi au fost sem-
nate acorduri de cooperare în do-
meniul informaţional cu agenţii 
de ştiri din 100 de ţări.

Xinhua nu este doar o agen-
ţie de presă. Este un trust care 
editează 40 de tipuri de publica-
ţii - în limbile chineză, engleză, 
franceză, spaniolă, rusă şi arabă, 
bilunare, lunare, semestriale sau 
anuale. Agenţia are şi un Institut 
de Cercetare Jurnalistică şi pro-
pria Şcoală Superioară de Jurna-
listică. Xinhua are, din 1966, un 
birou specializat în informaţii 
economice, care transmite cotaţii 
şi operaţiuni bursiere de la Banca 
Centrală a Chinei. În 1997, a fost 
lansat Xinhuanet, ca serviciu de 
ştiri on-line, care oferă servicii 
de ştiri în şase limbi: chineză, 
engleză, franceză, spaniolă, rusă 
şi arabă, putând fi  accesat în peste 
200 de ţări şi regiuni. .

presă
Noiembrie 1931

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Timişoara

13  66

Cluj

12 -1-1

Bucureşti

14  77

Galaţi

12  88

Constanţa

13 1212

Braşov

11 11

Londra

 9  22

Paris

 8  44
Madrid

14  66
Roma

17  77

Chişinău

 9  55

ÎNNORAT. Astăzi, cerul 

va fi  înnorat. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 

12 grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii mercurul în termometre 

va coborî până la circa 8 grade 

Celsius. Şansele de precipitaţii 

sunt de 10 la sută. Vântul va 

sufl a slab, cu o viteză de până la 

15 kilometri pe oră. Presiunea at-

mosferică va oscila în jurul valorii 

de 768 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăşi 86 la 

sută.  . surse online

meteo 8 noiembrie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 36:56 am

apune

 54:46 pm

1656  u Se naşte EDMUND 
HALLEY (m. 1742), astronom 
britanic. A descoperit [în 1682] 
cometa care-i va purta numele.
1793  u Se inaugurează, la Paris, 
Muzeul Luvru.
1848  u Se naşte GOTTLOB FREGE 
(m. 1925), matematician, filosof 
german, fondatorul logicii 
matematice şi al filosofiei 
analitice moderne.
1869 u Se naşte NICOLAE C. 
PAULESCU (m. 1931), medic, unul 
dintre precursorii descoperirii 
insulinei, membru, post-mortem, 
al Academiei Române.
1895 u Wilhelm Conrad Rontgen 
descoperă razele electromagnetice, 
cunoscute şi sub denumirea de 
razele “X” sau razele “Rontgen”.
1900  u Se naşte MARGARET 
MITCHELL (m. 1949), scriitoare 
americană [autoarea celebrului 
roman “Pe aripile vântului”].
1908  u Se naşte MARTHA 
GELLHORN (m. 1998), ziaristă 
americană, prima femeie 
corespondent de război.
1922 u Se naşte CHRISTIAN 
BARNARD (m. 2001), medic sud-
african. A realizat, la 3 decembrie 
1967, primul transplant de inimă.
1935  u Se naşte ALAIN DELON, 
actor francez, regizor şi 
producător, laureat cu premiile 
Cesar, Ursul de Aur.
1940  u Se naşte, la Priponeşti, 
judeţul Galaţi, VASILE GHICA, 
scriitor, poet, autor de aforisme, 
pedagog.
1953  u Încetează din viaţă IVAN 
ALEXEEVICI BUNIN (n. 1870), 
scriitor rus, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1933).
1998  u * Se desfăşoară la Galaţi 
(8-12 noiembrie) ediţia a VI-a a 
Festivalului „Gulliver”. * Încetează 
din viaţă JEAN MARAIS (n. 1913), 
actor francez.
2015 u  Încetează din viaţă 
AUREL MANOLE (n. 1953), pictor, 
preşedinte (2005-2015) al UAPR - 
Filiala Galaţi. V.G.
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SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Aveţi nevoie să vă relaxaţi și să 

vă încărcaţi bateriile.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi idei bune, care merită să fi e 

puse în practică.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este o zi bună pentru activităţi 

creative.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ar fi  bine să acordaţi mai multă 

atenţie partenerului de viaţă.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Aveţi ocazia să vă dovediţi 

talentul și creativitatea.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Aveţi idei originale și valoroase, 

care vă pot fi  de mare ajutor pe 

plan profesional.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Sunt favorizate și relaţiile cu 

partenerii de afaceri.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Puteţi rezolva probleme 

fi nanciare delicate, bazându-vă 

pe intuiţie.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Aveţi ocazia să vă afi rmaţi, 

dovedind că ideile și iniţiativele 

dumneavoastră sunt foarte 

bune.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Evitaţi discuţiile în contradictoriu 

cu o rudă mai în vârstă.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Astăzi aveţi posibilitatea să 

rezolvaţi o problemă fi nanciară 

mai veche.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Acordaţi mai multă atenţie 

membrilor mai tineri ai familiei. 

horoscop
8 noiembrie

fi lmul zilei
MIERCURI 8  NOIEMBRIE

JOHN WICK 2
DIGI FILM. ora 20,00

Acţiune, SUA, 2017

Cu: Keanu Reeves  u   În acest sequel al popularei pelicule din 2014, legendarul ucigaş 

profesionist John Wick este forţat să renunţe la ideile de pensionare de către fostul său 

asociat, care plănuieşte să preia controlul asupra unei întunecate organizaţii de asasini, 

extinsă la nivel internaţional. Obligat printr-un legământ de sânge să-l ajute, John călătoreşte 

până la Roma, unde se confruntă cu câţiva dintre cei mai letali asasini de pe planetă. 

07:00 1 Matinal

09:30  Teleshopping

10:00 Perfect imperfect

11:30  Teleshopping

12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

12:30 Teleshopping

13:00 Aici, acum

13:30 Telejurnal

14:30 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

15:30  Telejurnal

16:05 Convieţuiri

16:30 Starea zilei

17:00  Telejurnal

17:30  Interes general

18:00  Pulsul zilei

19:55 Starea zilei

20:00  Telejurnal

20:30  Sport

21:00  România 9

22:00  Starea naţiei

23:00  Ora de ştiri

00:00  Vorbeşte corect!

00:30  România 9

01:30  Adevăruri despre trecut

02:00  Interes general

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Visuri la cheie

22:30 Pe bune?!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Culisele puterii

SUA, Dramă
01:00 Ai noştri (R)

Romania, Comedie
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Spartacus

SUA, Acţiune, Dramă
16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 The Wall - Marele Zid

21:15  Băieţi de oraş

22:00 O viaţă în puşcărie

SUA, Comedie
00:00 Xtra Night Show

01:00 Eroii

SUA, Dramă, SF
02:00 Revizie tehnică

06:00 Observator

07:00 Pastila de râs

07:45 Teleshopping

08:15 Dragostepunctro

09:15 Teleshopping

09:45 Furtună pe Bosfor

Turcia, Dramă

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

15:00 Teo Show

16:30 Bravo, ai stil!

18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mireasa din Istambul

Turcia, Romantic
23:00 WOWBiz

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Bravo, ai stil! (R)

03:30 Dragostepunctro (R)

04:15 Te vreau lângă mine (R)

08:15 Vaiana

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, 
Fantastic, Muzical

10:00 În căutarea lui Fellini

Aventuri, Dramă
11:45 Julieta

Spania, Dramă, Romantic
13:25 Bambi

SUA, Animaţie
14:35 Înapoi la mama

Franta, Comedie, Dramă
16:10 Miliarde

SUA, Dramă
17:10  Miliarde

SUA, Dramă
18:05 Oamenii focului

SUA, Acţiune, Dramă
20:00 Un fenomen colosal

Spania, Canada, Acţiune
21:50 Babylon Berlin

22:35 Babylon Berlin

23:25 Doctor Strange

SUA, Acţiune, Aventuri
01:20 Un job ciudat

Franta, Belgia, Comedie
03:00 Bun venit în Zombieland

07:00 Documentar 360° GEO

07:30 Câştigă România!

08:30 Legendele dragonilor

Dramă istorică, aventuri. 
09:30 Femei de 10, bărbaţi de 10 

10:30 Pescar hoinar

11:30 Teleshopping

11:50 Documentar 360° GEO

12:00 Poate nu ştiai

13:00  Telejurnal TVR2

13:30  Cultura minorităţilor

14:10  Se zice că…

15:40  Starea naţiei

16:40  Femei de 10, bărbaţi de 10

17:40 Legendele dragonilor

18:50  E vremea ta!

19:00  Telejurnal TVR2

20:00 Câştigă România!

21:10  Război şi pace

23:00  Anatomia lui Grey

23:50  Câştigă România!

00:50   Se zice că…

Producător Ştefan Stănescu
02:20 Poate nu ştiai

02:30 Femei de 10, bărbaţi de 10 

Marina Almăşan 
şi Mircea Radu 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 8 noiembrie

remember
Mauritz Stiller (1883-1928)

Regizorul, scenaristul şi actorul 
de teatru şi fi lm Mauritz Stiller s-a 
născut, pe 17 iulie 1883, la Helsin-
ki, într-o familie de evrei polonezi. 
Atras de teatru, a devenit colabora-
tor al Teatrului din Turku, la vârsta 
de 16 ani. În 1904, ca să nu fi e în-
corporat în armata ţaristă [Finlanda 
era, la acea vreme, parte a Imperiu-
lui rus], a fugit în Suedia. În 1912, 
s-a alăturat studiourilor Svenska Bi-
ograf, pentru care a scris scenariul 
fi lmului „Mamă şi fi ică“. În 1916, a 
devenit director artistic al Teatru-
lui din Goteborg. Din iulie 1921, 
devine cetăţean suedez. La Teatrul 

Dramatic Regal din Stockholm, a în-
tâlnit-o pe frumoasa actriţă Greta 
Gustafsson, care avea doar 17 ani. 
Îi dă numele de scenă Greta Garbo 
şi o distribuie în „Legenda lui Gosta 
Berling“. Ulterior, Stiller şi discipola 
sa pleacă la Berlin, apoi la Hollywo-
od, la invitaţia studiourilor Metro-
Goldwyn-Mayer, unde Garbo devine 
star. Stiller nu a rezistat prea mult 
modului de lucru de la Hollywood 
şi, în 1927, a revenit în Suedia. Ma-
uritz Stiller este considerat fonda-
torul „şcolii cinematografi ce suede-
ze“. S-a stins din viaţă la 8 noiembrie 
1928. . V.G.
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Lipsa              
de inspiraţie 
naşte monştri

rebus
Ambiguităţi

ORIZONTAL:  1) Capul unei răzmeriţe…de ieri. 2) Mişcare în mare u

viteză. 3) Rupt de realitate. 4) Acţiunea distructivă a unor oameni 

de geniu. 5) Înţepător din fi re – Scoatere la aer! - Se iau din case! 

6) Pofteşte…abia la urmă! - Trasă din arc! – Trup gol! 7) Unu cu cai! 

– Simfonie pastorală - Adulat din inimă! 8) Vase de două chile. 

9) Admis…fără probleme. 10) Ambianţă cromatică la galerie.

VERTICAL: 1)  Produs de serie – Întors într-o parte. 2) Îndepărtaţi u

de noi – Tobă de carte. 3) A face scandal…pentru nişte mici - 

Subţire de obraz. 4) A se da bătut – Fibră din frunză de banan. 

5) Cleric musulman – Luptă pentru egalare. 6) Pârghie de ajutor 

pentru şoferi – Prezentul trăit. 7) Pregătit pentru semănat – Nu-i 

de soi… 8) Sprijină gardul - Strânsă la ciorap. 9) Merge…

supărat pe uliţă – Bătut...la o prinsoare. 10) Datorii eşalonate - 

Îmbrăcăminte de corp.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Porturi româneşti“ (fantezie) de ieri:
Orizontal: u

CONSTANTA, GALATI, LD, MACIN, VOIE, ARATARE, NM, RIF, TULCEA, I, 
AA, SARAR, SP, SAT, ETC, OLTENITA, A, RAI, ICI, ET, CERNAVODA.

sudoku

Dezlegarea jocului „Înălţime... cu cântec:“ de ieri:
Orizontal: u

H, N, F, MOCOFAN, TOTALE, F, CATARAT, PANORAMA, A, TARE, USA, TAIN, CZ, ST, LV, 
CUIE, R, SI, CALCATA, SCRIMA, AT, ATEE, ELITA, ARMA, ATAT.

integramă 
Bună... seara

Comandă 
de oprire

Şefi  de 
pescari

...

...

Fără pere-
che

Interioare la 
palat!

Dă 
culoare 
ochilor

Referitor la 
ovul

Şcoala 
medie!

Îşi cată de 
drum

Ţine la ima-
ginea ei

Scriere de 
valoare

Dimensio-
nată

Singuri!

Săracul 
de el

Curge în 
Argeş!

Are un ochi 
format

Bis!

Arbore de 
ceai

Tăiată!

Colţul gurii

Aduce mult 
(fem.)

Timp de 
secerat!

Arată ca o 
huidumă

Spălăcit

...

A curteni

Instrument 
pe bani

Mai  
încurcat!

...

Parc lateral!

Durere la 
sufl et

Amici la 
cataramă!

Acoperit 
cu stele

Ieşită prin 
spate!

Păsări ca 
porumbeii

A se opinti

Ostaş la 
frunte!

Laici!

Unse!

Rămas la o 
împărţire

6 2

7 8

1 5 9
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4 2 9 1 6

5 8 7
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9 6
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8 5 2 3

D
e
z
le

g
a
r
e
a
 

jo
c
u
r
il
o
r 

d
e
 i
e
r
i:
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7 1 3 5 6 2 4 8 9

4 8 5 3 9 1 7 6 2

1 6 2 9 4 5 8 7 3

8 3 7 1 2 6 5 9 4

9 5 4 7 3 8 2 1 6

3 7 1 2 5 9 6 4 8

5 4 9 6 8 7 3 2 1

6 2 8 4 1 3 9 5 7

1 9 3 8 4 5 2 6 7

5 6 7 9 2 3 4 1 8

8 2 4 6 7 1 5 9 3

4 7 9 5 3 6 1 8 2

2 8 1 4 9 7 6 3 5

6 3 5 2 1 8 9 7 4

3 1 2 7 5 9 8 4 6

9 5 6 3 8 4 7 2 1

7 4 8 1 6 2 3 5 9

glume
VASILE GHICA 

1
- Dle director, vă rog! Eu  sunt 
angajat aici cu jumătate de 
normă!
- Şi?
- Vă rog să strigaţi la mine cu 

jumătate de voce!
2

- Tu îţi baţi copilul?
- Numai când sunt în legitimă 
apărare.

u Cândva, „iUmor“ era 
o emisiune amuzantă, iar 
concurenţii erau oameni care 
fi e voiau să se promoveze, 
fi e în căutarea unei şanse 
nesperate. Duminica trecută, 
însă, „iUmor“ a arătat, încă 
o dată, că a rămas fără 
concurenţi, aşa că aduce cât 
mai mulţi „pretendenţi la 
titlu“ din alte ţări, eventual 
oameni care au participat la 
emisiuni de talent din toată 
lumea, cu rezultate notabile. 
Iar exemplul de săptămâna 
trecută este Matt Edwards, 
un magician comediant 
care a impresionat juriul la 
„Britanicii au talent“. Ok, a 
venit, hai să vedem ce poate.

u Numai că omul 
nostru a făcut, pas cu 
pas, fix acelaşi număr din 
preselecţiile britanicilor. 
Haideţi, domnilor de la 
Antene, am înţeles că în locul 
vestiţilor Gâdea şi Badea, chiar 
el, nu poate fi  adus nimeni, că 
deh, ursuleţ de catifea ce se 
dă nu se mai ia, dar chiar un 
număr inovativ în contractul 
semnat, probabil, cu domnul 
Edwards, nu se putea 
introduce? Că dăm dovadă de 
amatorism şi o să păţim ca 
ProTv-ul, care a înlocuit Fort-
Boyard-ul de duminică seara 
cu... fi lme vechi. Vorba aia, ce 
e-n mână nu-i minciună! .

reţeta zilei
Morcovi 
cu carne

INGREDIENTE. 600 g carne, 1 kg 

morcovi, 3 linguriţe zahăr, 1 lingură untură, 1 Iingu-

riţă făină, sare. 

MOD DE PREPARARE: se taie carnea în bucăţi 

potrivite. Se prăjesc bucăţile cu ceapa tăiată 

mărunt şi cu o lingură de untură. Se curăţă mor-

covii. Dacă sunt mari, se taie felii subţiri; dacă se 

întrebuinţează carote mici, rotunde, se lasă întregi. 

Se prăjesc uşor morcovii, întregi sau felii, cu puţină 

untură. Se pun în cratiţa cu carne, când aceasta 

este frăgezită. Separat se arde zahărul şi se stinge 

cu puţină apă fi erbinte. Se adaugă făina. Se toarnă 

în mâncare. Se gustă de sare. Când este aproape 

gata, se dă o jumătate de oră la cuptor. . D.A.

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Dusă cu 
vorba 
(fi g.)
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DACĂ                         

E NOIEMBRIE, 

E „BRAD 

ENGINEERING“
CAMPANIE. Concursul 

cu premii „Brad Engineering“, care îi 

provoacă pe elevii şi studenţii gălăţeni 

să construiască cel mai interesant 

brad neconvenţional, a ajuns, anul 

acesta, la a treia ediţie.  > pag. 11 

TITLURI  

MONDIALE 

OBŢINUTE                   

DE GĂLĂŢENI
KARATE. La Campionatul 

Mondial de karate tradiţional 

Fudokan, sportivii celor trei cluburi de 

specialitate din Galaţi, Meikyo, Kodo 

şi Karate Club, au cucerit nu mai puţin 

de 22 de titluri mondiale.  > pag. 13 

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  6 - 11 nov 2017

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

44 miercuri

6 - 11 nov 2017
44

PENTRU CĂ NU AU AUTORIZAŢIE DE FUNCŢIONARE  .  PROBLEME

 ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro 

 Aproape toate parcurile şi 

locurile de joacă din Galaţi, cu 

excepţia celor de pe Faleza 

Dunării, funcţionează fără 

autorizaţie, au descoperit 

comisarii de la Protecţia 

Consumatorului, în urma unui 

control de amploare. 

Zilele acestea, în urma unui 
control realizat la solicitarea 
Autorităţii Naţionale pentru Pro-
tecţia Consumatorului (ANPC), 
parcul din Micro 20 a fost în-

chis temporar, fără a oferi însă 
alte explicaţii. Gălăţenii care 
locuiesc în zonă au descoperit, 
spre marea lor uimire, o foaie 
lipită pe panoul de la intrarea 
în parc, care îi informa cu pri-
vire la acest lucru. Din păcate, 
anunţul nu menţionează când 
şi dacă parcul va fi  redeschis şi 
nici motivele pentru care s-a luat 
această decizie.

Pentru a lămuri situaţia, am 
încercat să luăm legătura cu 
reprezentanţii Comisariatului 
Judeţean pentru Protecţia Con-
sumatorului (CJPC) Galaţi, însă 
aceştia nu au vrut să ofere nicio 

explicaţie cu privire la situaţia 
parcului din Micro 20.

În schimb, Primăria Galaţi 
ne-a spus că ANPC a constatat 
că aproape niciun parc din Galaţi 
nu deţine autorizaţie de funcţio-
nare, cu excepţia Parcului „Viva“ 
şi a Falezei Copiilor, de pe Faleza 
Inferioară. 

În mod normal, lipsa autori-
zaţiei de funcţionare ar trebui 
să atragă după sine închiderea 
parcurilor. Reprezentanţii Pri-
măriei intenţionează să conteste 
măsura dispusă de ANPC.

În acelaşi timp, echipamente-
le din parcurile gălăţene nu au 

nici plăcuţe de identifi care sau pe 
care să fi e explicat modul de uti-
lizare a echipamentelor de joacă, 
deşi acestea sunt obligatorii.

 Cât despre decizia de a închi-
de parcul din Micro 20, repre-
zentanţii Primăriei au spus că, 
de fapt, această acţiune a avut loc 
în cadrul unor controale desfă-
şurate la nivel naţional de către 
ANPC, ca urmare a unor plângeri 
şi reclamaţii care ţin de siguran-
ţa copiilor în parcuri. Parcul din 
Micro 20 nu este însă înconjurat 
de gard, astfel că, în ciuda deci-
ziei de închidere, el ar putea fi  
folosit fără probleme.  .

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

cu 25 de leiucuucucucu de lei

DECEMBRIEDECEMBRIE  ultima lună!ultimultima lună!ultima lună!a lună!u

Abonează-te!Abonează-te! ECONOMISEŞTE

aproape jumătate! 
Un ziar total.

Locurile de joacă din Galaţi Locurile de joacă din Galaţi 
ar trebui închisear trebui închise
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